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K tanci a poslechu hrají Kanci Paní Nadlesní 
Vstupné 150,- Kč 

Rezervace vstupenek na tel. čísle 606 296 287  
Prodej recepce knihovny od 28. ledna 2020 

K hojné náštěvě uctivě zvou hasiči 

Přejeme vám v novém roce hodně zdraví, štěstí a úspěchů ve Vašem životě.  
Našim sponzorům šťastnou ruku v jejich podnikání. 

v pátek 31. LEDNA 2020 ve 20 hodin  
Kulturní dům v Horákově

1901 - 2020
 119 LET SBORU  

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
MOKRÁ

Hasiči obce Mokrá-Horákov vás zvou na tradiční
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Nejdříve se ohlédnu za uplynulým obdobím. Koncem srpna jsme měli možnost zatancovat si na mládežnických 
hodech, které letos vedlo dvanáct párů stárků. Nejdřív krojovaná chasa zpívala a tancovala na našem 
náměstíčku i u obou kapliček a večer se mládeží z celého okolí zaplnil kulturní dům na skvělé taneční zábavě. 
Nultého ročníku Duatlonu se zúčastnili opravdoví „tvrďáci“, jelikož počasí k jízdě na kole a k běhu rozhodně nelákalo. Proto 
sportovci zvítězili už jen tím, že se zúčastnili a závod uběhli a ujeli. Dle ohlasů doufám, že organizátoři tuto akci připraví i na příští 
rok. Sportovci i organizátoři mají můj obdiv.
Další velice úspěšnou akcí byl každoroční Mokerský běh pro zdraví, ze kterého vysílala krátký záznam i televize. Těší mě, že většina 
z nás v obci má sportovního ducha a musím konstatovat, že všechny sportovní akce jsou na velice dobré úrovni. Z dalších uplynulých 
událostí ještě připomenu podzimní ekumenickou pobožnost u Kaple Mitrovských v Horákově, kde nás svým zpěvem a návštěvou 
poctili blažovičtí zpěváci a všem nám požehnal otec David Ambrož. Připomněli jsme si společnou pěší pouť do Prahy s blažovickou 
farností. Putovali jsme za sv. Anežkou Českou, abychom děkovali za dar svobody, za to, že se naše země zbavila totalitního režimu 
a je zase svobodnou a demokratickou zemí. Paní Margit Müllerová (která každoročně připravuje tuto pobožnost) pak promluvila 
na téma svatořečení Anežky České.  Naši senioři oslavili koncem října 40 let od založení klubu. Když byl klub založen, byla jsem 
ještě školačka, a až bude slavit půl století, budu si do klubu chystat přihlášku. Klub je chloubou naší obce, udržuje a rozvíjí v obci 
sociální, kulturní i sportovní sféru. Oslava 40. výročí proběhla ve velice příjemné atmosféře, já tímto děkuji za pozvání a doufám, 
že v součinnosti s obcí bude klub i nadále dobře fungovat.
Průvodem Od lípy k lípě jsme oslavili vznik samostatného československého státu. Velice dobře jsem se pobavila (doufám,  
že i ostatní diváci) na představení hry Vyšetřování ztráty třídní knihy v Kulturním domě Horákov. Herci Cimrman revival Sivice byli 
úžasní. V sobotu 9. listopadu jsme v podzimně vyzdobené mediatéce přivítali do naší obce šest chlapečků a dvě holčičky. Děvčátka 
z MŠ zpestřila tuto akci svým milým vystoupením. Ve vinotéce tradičně proběhla ochutnávka Svatomartinského vína, letos  
s 18 vzorky, které jsou předzvěstí dobré úrody našich vinařů. Výročí sametové revoluce jsme si v naší obci připomněli výstavou 
v mediatéce. ZŠ, MŠ, Klub seniorů Mokrá i Horákov, zahrádkáři, skauti, TJ, FC, hasiči a farnost společně pod vedením naší 
kronikářky a Šimona zmapovali poutavě a pěkně průběh posledních 30 let. Všem, kdo výstavu připravovali, moc děkuji, povedla 
se. Celý rok vládne v obci také čilý stavební ruch. Na pozemcích za sídlištěm směrem k TASY pokračuje firma ZIPP REAL, a.s.  
ve výstavbě rodinných domů. Část komunikace včetně veřejného osvětlení je dokončena a v některých novostavbách již bydlí noví 
občané. Lokalita „Kopaniny“ směrem k mokerské hájence má z velké části hotové inženýrské sítě, buduje se komunikace a začíná 
se se stavbou rodinných domů. Investorem je firma ITP KALA s.r.o.
Oba soubory rodinných domů staví soukromí investoři. Obec bude na základě smluv přebírat do svého majetku komunikace  
a veřejné osvětlení. Z tohoto důvodu zástupci obce zodpovědně kontrolují průběh stavby, účastní se kontrolních dnů, a to ne vždy 
ke spokojenosti soukromých investorů. Zúčastnila jsem se mimo jiné také zajímavé přednášky o veřejném osvětlení a světlech. 
Podělím se s Vámi o zajímavou myšlenku: „Svítit účelně – tam, kde je potřeba, kdy je potřeba, tak silně, jak je potřeba.“ A proto 
apeluji na nás všechny: pojďme zejména v této roční době myslet při svícení jak ekologicky, tak ekonomicky, a to na ulicích i doma.  
V základní škole probíhala přes prázdniny modernizace učeben. Žáci mají nyní nové, moderně a krásně barevně vybavené třídy pro 
fyziku, chemii a počítače. Díky této nemalé investici bude jistě výuka těchto předmětů zábavnější, a tak ještě lépe připraví žáky na 
jejich budoucí profese.  Dotace na zajištění skalní stěny v lokalitě zatáčky u koupaliště byla i díky trpělivosti všech řidičů částečně 
provedena, v zajištění kotvení budeme pokračovat po přiznání navýšení dotace z fondu životního prostředí v příštím roce. Důležitou 
součástí života v naší obci je i běžná údržba veřejných ploch, zeleně, likvidace odpadů všeho druhu apod. O to se stará pracovní 
skupina, která pracuje sice v menším počtu, ale o to zodpovědněji. V současné době připravuje techniku a síly na zimní údržbu 
komunikací v obci. Patří jim touto cestou naše velké DÍKY. 
Přeji vám klidné adventní období, příjemné prožití vánočních svátků, do nového roku zdraví, štěstí, lásku a mnoho úspěchů  
v osobním i pracovním životě.                       

SLOVO  
STAROSTKY
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Milí spoluobčané,
blíží se opět adventní čas, kdy bilancujeme 
a hodnotíme letošní rok. Nejen pro mě, ale jistě i pro některé
z Vás osobně je to čas hektický a náročný.

Povinné označování psů
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OBEC

Úkolem zimní údržby je zmírnění závad ve 
sjízdnosti silnic a schůdnosti chodníků, 

vzniklých vlivem zimního počasí. Kdo a kde 
provádí údržbu v zimním období, zda se jedná 
o SÚS, nebo pracovníky naší obce, případně 
umístění nádob pro posypový materiál a pořadí 
předurčenosti komunikace, kde bude proveden 

úklid pod číslem 1 – 4. Najdete v přiložené 
situační mapce. Nejme schopni zajistit úklid 
sněhu nebo odstranit náledí ihned v celé obci, 
ani nejsme schopni očistit sníh z chodníků až 
na dlažbu. Ale každý rok se snažíme provést 
zimní údržbu na co nejlepší úroveň. Na zimní 
údržbu máme k dispozici dvě vozidla osazena 

sněhovou radlicí a jedním sypačem. Na údržbu 
chodníků používáme malý traktor s kabinou. 
Některé chodníky jsou udržovány ručně.
Předem děkujeme všem spoluobčanům, kteří 
pravidelně přikládají ruku k dílu a odstraní 
následek zimního počasí před svým domovem.

ZIMNÍ ÚDRŽBA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV
MICHAL JANKŮ

Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

16. 10. 2019

obec Mokrá-Horákov

1 : 7 549

© Přispěvatelé OpenStreetMap, RÚIAN: © ČÚZK

200 m



5ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2019

Na koho se povinnost povinného označení mikročipem bude 
vztahovat, kdy začíná platit?
Od 1. ledna 2020 bude povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze 
v případě, že je pes označený mikročipem. Od tohoto data by měl být na 
území České republiky označený každý pes.
Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době prvního 
očkování proti vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku).
Mikročipem nemusí být označeni psi, kteří mají jasně čitelné tetování 
provedené před 3. 7. 2011. 

Proč se povinnost zavádí?
Zavedení povinného označení všech psů na území ČR by mělo být 
přínosem zejména v těchto oblastech:
• zjištění identity psa v případě potřeby kontrolních orgánů  
 (SVS, PČR, Celní správa, obce atd.).
• účinnější monitoring chovů a kontrola dodržování stanovených 
  pravidel a předpisů (např. počtu držených zvířat, jejich věk, vakcinace, 
  dodržování zoohygienických podmínek, zajištění pohody zvířat) a postih 
 chovatelů v případě týrání zvířat,
• umožnění kontroly při prodeji psů prostřednictvím obchodníků,  
 jak z hlediska veterinárních, tak z hlediska finančních předpisů
• bude možné prokázat vlastnictví psa, což je velmi důležité v případě
 odcizených psů i v případě postihu vyplývajícího ze zodpovědnosti
 za psem způsobenou škodu (např. případy, kdy pes způsobí dopravní  
 nehodu, psi pytláci atd.),
• zatoulané řádně označené a evidované zvíře má podstatně větší naději, 
 že se vrátí ke svému původnímu majiteli, jeho návrat je operativnější. 

Kdo označení mikročipem provádí, jaká je jeho cena? 
Najdu někde seznam veterinárních lékařů, kteří „čipování“ 
provádějí?
Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří 
jsou oprávněni vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost (jsou 
registrovaní u Komory veterinárních lékařů ČR: 
https://www.vetkom.cz/seznam-veterinaru
Pořizovací cena mikročipu se pohybuje mezi 120,- až 450,- Kč a závisí 
na jeho typu. Další částku si soukromí veterinární lékaři účtují za jeho 
aplikaci. Ceny jsou smluvní. 

Kdo bude provádět kontroly, zda mají psi čip? 
Dozorovým orgánem je Státní veterinární správa.
Není „čipování“ pro psa nebezpečné či zdravotně závadné?
Jedná se o jednorázový úkon srovnatelný s injekční aplikací. Mikročip 
o délce cca 1 cm je umístěn v aplikační jehle a je sterilně aplikován 
do podkoží zvířete. Obal mikročipu je vyroben z biokompatibilních 
materiálů, na které organismus zvířete nereaguje jako na cizí těleso.

Mikročip je pouze pasivním nosičem informace, neobsahuje žádný vlastní 
zdroj energie. Aktivovat mikročip umí jen speciální čtecí zařízení. 

Jaké hrozí sankce v případě nesplnění této zákonné 
povinnosti?
Za psa bez označení bude od roku 2020 hrozit správní řízení s uložením 
až 20tisícové pokuty, protože na psa bude pohlíženo, jako kdyby neměl 
platné očkování proti vzteklině.
 
Bude zároveň od ledna 2020 již fungovat registr čipovaných 
psů? Funguje již nějaký? K čipování psů již dochází…
Příslušná novela zákona č. 166/1999 Sb. (veterinární zákon) nezavádí 
povinný zápis do jakéhokoli registru psů. Povinností je, aby v dokladu 
o očkování proti vzteklině (tj. v očkovacím průkazu, v pasu psa) bylo 
uvedeno číslo mikročipu. Obec si však může povinnost evidence stanovit 
vyhláškou. Řada obcí včetně největších měst (Praha, Ostrava, …) to již 
takto nastaveno roky má. V ČR je provozováno také několik soukromých 
databází, do nichž mohou chovatelé označeného psa registrovat 
dobrovolně a za poplatek. V rámci projednávání aktuální (další) novely 
veterinárního zákona byl v Poslanecké sněmovně v září 2019 předložen 
poslanecký návrh, podle kterého by k zavedení centrální evidence 
označených psů vedené státem mělo dojít k 1. 1. 2022. O podrobnostech 
návrhu se aktuálně jedná. 

Vztahuje se nová povinnost také na kočky či další druhy 
zvířat? 
Příslušná novela veterinárního zákona zavádí povinné označení pouze  
u psů. Situace je však odlišná, pokud se svým zvířetem plánujete 
cestovat do zahraničí. V takovém případě se povinnost označení zvířete 
mikročipem stanovená evropskou legislativou již řadu let vztahuje nejen 
na psy, ale také na kočky a fretky.
Další informace k cestování se zvířaty naleznete zde:
https://www.svscr.cz/cestovani-se-zviraty-v-zajmovem-chovu/ 
Můj pes má platné očkování proti vzteklině. Termín 
přeočkování má až v průběhu roku 2020 (případně 2021 či 
2022). Musím jej nechat čipovat ještě v roce 2019, nebo stačí 
až při přeočkování?
Jak již bylo uvedeno výše, na základě zmíněné novely veterinárního zákona 
je s účinností od 1. ledna 2020 očkování psa proti vzteklině platné pouze 
pokud je pes označen mikročipem, případně označen čitelným tetováním 
provedeným před 3. červencem 2011. Není tedy možné tuto proceduru 
odkládat až do dalšího přeočkování. Pokud tak již chovatel neučinil, je 
nutné nechat psa označit nejpozději do konce roku 2019, jinak bude 
očkování považováno za neplatné. 

POVINNÉ OZNAČOVÁNÍ PSŮ
OBEC

Od 1. ledna 2020 vstupuje na základě novely veterinárního zákona č. 302/2017 Sb. v účinnost povinnost  
označovat psy na území České republiky mikročipem.
Níže naleznete odpovědi na nejčastější otázky, s nimiž se Státní veterinární správa v souvislosti s „povinným 
čipováním“ psů setkává.

Zdroj článku: web Státní veterinární správy: 
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu/
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V  podzimních měsících měli malí i velcí 
diváci možnost zhlédnout hned dvě divadelní představení. Pro děti jsme 

pozvali divadlo Koráb s pohádkou Sindibádova dobrodružsví. V Kulturním 
domě v Horákově se první říjnové sobotní odpoledne sešlo cca 40 diváků. 
Přiznám se, že tento malý počet nás trošku zaskočil. Divadlo Koráb má 
běžně ve svých prostorách vyprodáno. Nicméně Ti, co si přišli zpříjemnit 
neděli, se bavili. Potlesk byl veliký.
Dospělí diváci měli možnost zhlédnout divadelní spolek Cimrman revival 
Sivice s představením Vyšetřování ztráty třídní knihy. Místa na představení 
byla téměř vyprodána a herci hráli pro plný sál.  Stejně jako většina ostatních 

představení Divadla Járy Cimrmana sestává Vyšetřování ztráty třídní 
knihy ze dvou částí – série odborných referátů, týkajících se života 
a díla Járy Cimrmana (tentokrát Jára Cimrman jako pedagog),  
a v druhé části pak ucelenějšího zpracování některého jeho díla  
– v tomto případě činohry Vyšetřování ztráty třídní knihy. Příznivci 
Járy Cimrmana si přišli na své. Ve hře zazněly klasické hlášky:  
„Učí se dobře, to nemohu říct.” Nebo: „Teď už se ale opravdu žerty 
stranou! Už mě to namouduši žádná legrace!” A ti, kteří ochotníky 
ze Sivic ještě neviděli, musí uznat, že byli skvělí!! Sami herci byli  
z atmosféry v KD potěšeni a nebrání se další návštěvě.
Večer to byl příjemný. Návštěvníci měli možnost ochutnat 
svatomartinská vína, husí paštičku či jiné dobroty, které si připravil 
tým kavárny Mezi Stromy.

OBEC

S koncem roku přichází čas velkých svátků – Vánoc. Jejich součástí je 
i svátek Zjevení Páně neboli Tří králů, kdy si připomínáme mudrce, 

kteří se podle vyprávění evangelií přišli poklonit právě narozenému 
Ježíši do Betléma. S tímto svátkem byla už od středověku spojena tradice 
koledování, koledníci chodili s písní dům od domu, přáli vše dobré a na 
dveře psali C + M + B doplněné letopočtem jako přání do celého roku. 
Na tuto tradici navázala Charita České republiky a dala jí nový význam: 
koledníci obcházejí dům od domu a zvou všechny lidi k účasti na pomoci 
těm, kteří to právě potřebují. V předešlém roce jsme tak díky vybraným 
prostředkům mohli pořídit nové lehátka a vozíky na převoz hospicových 
pacientů. Rozšířili jsme Charitní pečovatelskou službu zakoupením 
nového auta a podařilo se nám nainstalovat přenosné klimatizační 
jednotky v prostorách hospice sv. Josefa. 

OBLASTNÍ CHARITA RAJHRAD

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V MOKRÉ-HORÁKOVĚ
MONIKA SKOTALOVÁ

ČINOHRA – CIMRMAN REVIVAL SIVICE

Chceme Vám touto cestou ohlásit  

20. pokračování Tříkrálové sbírky. 

Za spolupráci a pom
oc děkujeme  

a přejeme radostné Vánoce  

a požehnaný rok 2020.

V Mokré a Horákově  se skupinky  

koledníků vydají na cestu  

v sobotu 11. 1. 2020.
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Čakloš Adam  Mokrá

Fialová Nela  Mokrá

Najvar David  Mokrá

Poláková Mariana Mokrá

Srncová Daniela  Mokrá

Šilerová Veronika  Mokrá

Šmarda Mathias  Mokrá

Kopecká Natálie  Mokrá

Žitná Sára  Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových  

občánků k zapsání do evidence obyvatel na 

Obecním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

VÝROČÍ 
– ŘÍJEN, LISTOPAD, PROSINEC

50 let 

Pětivlas Tomáš Mokrá 

Jedličková Jana Mokrá

Jaroš Miroslav Horákov

Bugnerová Zdeňka Mokrá

Koloničný Ladislav Horákov

60 let

Bureš Jiří Mokrá

Jirmanová Radomíra Mokrá

Blažek Karel Mokrá

Forst Miroslav Mokrá 

Dolník Miroslav Mokrá

Veselý Jaromír Horákov

70 let

Jedličková Jana Mokrá

Petrášová Ludmila Horákov

Spieglová Jindřiška Mokrá

Peška Antonín Mokrá

81 let

Konečná Zdenka Horákov

Dennerová Eva Mokrá

Dvořáková Dana Mokrá

Bula Pavel Mokrá

82 let

Čižmáriková Alena Mokrá

Kalábková Marie Horákov 

Řičánková Anna Mokrá

83 let

Menšík Jiří  Mokrá

84 let

Gottvaldová Božena Mokrá 

Bureš Jiří Mokrá  

85 let

Opletalová Svatoslava Mokrá 

Musilová Vlasta Mokrá 

86 let

Opletalová Marta  Horákov 

Fojtlová Vlasta Horákov 

Chmelíčková Zdeňka Mokrá 

Neveselá Marie Horákov 

89 let

Cenigová Irena Horákov 

 

91 let

Jonasová Květoslava  Horákov 

92 let

Sadloňová Anna Mokrá 

94 let

Ruibarová Marie Horákov 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-

váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov.   

 

ÚMRTÍ:
Šebesta Ladislav Mokrá

Vašků Jiří Mokrá

Burešová Marie Mokrá

Prokopová Marie Mokrá

Čáslavová Marie Mokrá

Kobylák Antonín Mokrá

Kupčík Jaromír Mokrá

Šedý Jiří Mokrá

Pospíšilová Alžběta  Mokrá

SPOLEČENSKÁ KRONIKA JANA URBÁNKOVÁ

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC
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OBEC

OBECNÍ HODY
V sobotu 31. srpna 2019 se v naší obci již po 

několikáté uskutečnily Tradiční obecní hody.  
S malým zpožděním provedli stárci svůj nástup před 
14 hodinou, poté paní starostka předala stárkům 
klíč od obce a hodovní právo a byl zahájen průvod 
naší obcí. Díky počtu 12 párů nás čekal nemalý 
kus cesty. V průvodu se zpívalo, hrálo, tancovalo, 
jedlo i pilo a stárkům nic nechybělo. Průvod 
tradičně končil u kapličky v Horákově, kde na závěr 
proběhlo focení všech stárků. Nástupem stárků  
a úvodním slovem hlavní stárky a stárka začala ve 
20:30 večerní hodová zábava v Kulturním domě 
v Horákově. Ve 22 hodin byla vyhlášena bohatá 
tombola o zajímavé ceny a v pozdějších hodinách 
následovalo půlnoční překvapení a vynášení stárků. 
Zábava se pro některé protáhla až do pozdních 
ranních hodin a my věříme, že jste byli spokojeni. 
Budeme se těšit opět příští rok v podobném čase  
a na stejném místě.  Nakonec nesmíme opomenout 
ani DH Ištvánky, kteří nám po celý den výborně 
hráli, a patří jim velké poděkování. Stárci, stárky  
a sklepníci z Mokré-Horákova: 
Veronika Lévárdiová & Tomáš Bugner
Marie Bartáková & Jan Petráš
Nikola Zouharová & Viktor Fiala
Vendula Hrouzková & Ondřej Daněk
Markéta Petrášová & Filip Čech
Aneta Mikulášková & Libor Polák
Barbora Halmová & Lukáš Brablec
Magdalena Cupákova & Jakub Zouhar
Anežka Zouharová & Kryštof Zouhar
Julie Ženožičková & Ondřej Meluzín
Klára Ženožičková & Lubomír Kos
Andrea Blanárová & Marek Skřivánek 

Sklepníci: Vojtěch Rejnuš, Lukáš Bavlnka, Jakub Macháček
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OBEC
FRANTIŠEK PEJŘI
PŘEDSEDA KONTROLNÍHO VÝBORU, ČLEN RO (1990 - 1994)  
STAROSTA ( 1994 - 2010), SOUČASNÝ ČLEN ZO

Požádal jsem své dlouholeté kolegy 
paní Annu Bajerovou, pana Petra 
Koukala a Romana Miškáře o napsání 
jejich vzpomínek na rok 1989.

Každý z nás, kdo na vlastní kůži prožil rok 1989, 
tak na něj nezapomene. V naší republice se 
uskutečnily zásadní změny v politickém životě. 
Přišla dlouho očekávaná nádherná změna. 
Přišla SVOBODA. Svoboda slova, svoboda 
myšlení. Když píši tahle slova, vybavují se mi 
chvíle, kdy jsem měl obavy, aby to neskončilo 
jako v roce 1968.
Pro mne rok 1989 znamenal: setkání se studenty 
v Praze, podpis pod petici „Několik vět”, 
vznik mnoha nezávislých občanských iniciativ, 
politické změny v okolních zemích, Polsko, 
Solidarita, Gorbačov, Perestrojka, Glasnost, 
východoněmeckými uprchlíky přeplněné 
velvyslanectví NSR v Praze, pád Berlínské zdi 
atd.
Dlouho jsem nevěřil, že se u nás systém změní.
A je to tady! 17. listopad! Studentská 
demonstrace v Praze -  požadavky studentů 
podporované herci - demonstrace občanů v 
Brně  - vznik hnutí OF - členství ve stávkovém 
výboru v cementárně - založení OF v naší obci - 
vstup do komunální politiky.
 Na demonstraci v Brně jsme byli celá 
rodina. Můj syn Jan měl zlomenou nohu, a tak 
jsem jej nesl na ramenou. No a zase jsem si 
vzpomněl na Pražské jaro. 21. srpna 1969 jsem 
byl s kamarádem v Brně demonstrovat a tehdy 
nás milice a policajti nemilosrdně rozehnali. 
Špatně by se mi s klukem v náručí utíkalo. 
Měl jsem nahnáno, ale co, jdeme do toho.  

Tentokrát byla soudržnost občanů pevná, změny 
byly cítit ve vzduchu.      
Byli to studenti, kteří měli odvahu se postavit 
diktatuře komunistů. Bylo to OF s Václavem 
Havlem, kteří dokázali, že se naděje na svobodu 
stala skutečností. Byla to podpora odvážných 
občanů, kteří měli socialistického zlořádu plné 
zuby. Neuvěřitelné se stávalo skutkem.   
Nebylo to však tak pohádkově rychlé, jak to 
dnes vypadá. Totalitní režim se zpočátku držel 
zuby nehty. Pamatuji si, jak několik dnů po 17. 
listopadu přišli do cementárny, kde to začalo 
vřít, dva příslušníci vyškovské státní policie 
a řekli: „Upozorňujeme Vás, že provádíte 
protistátní činnost, rozvracíte republiku. 
Soudruhu, uvědomujete si následky? „. Nikdy 
jsem nebyl jejich soudruh.    
Vzpoura proti nesvobodě byla silná. Obavy, jak 
to vše dopadne, byly ale také.
Setkal jsem se s dobrým člověkem, prvním 
mluvčím OF, s panem Václavem Malým. 
Mám mnoho vzpomínek na přelomové dny 
v naši obci. Rád se s vámi o některé z nich 
podělím. Na ustavující schůzi OF se sešlo 
217 občanů. Prvním řečníkem na tomto 
shromáždění byl pan dr. Čestmír Šmerda, jeho 
řeč byla rozumná, poučná a v daném okamžiku 
potřebná. Další vzpomínka patří panu Jaroslavu 
Frýdlovi, bez jehož technické pomoci, by 
bylo téměř nemožné, shromáždění občanů v 
hospodě „U Zajíčků” uskutečnit. Když nám 

Pavel Had promítl videokazetu ze studentské 
demonstrace 17. listopadu v Praze a Radek 
Fiala pronesl několik slov o aktuální situaci, 
proběhla diskuse. V diskusi občané odsoudili 
totalitu, podpořili studentské požadavky a žádali 
svobodné volby. S hrdostí mohu říci, že naše 
obec patřila v přelomových, polistopadových 
dnech k těm aktivním.   
Pro mne se stali symbolem listopadové revoluce 
studenti a pan Václav Havel.  Zůstalo to tak 
dodnes.        
Na konci mého starostování mi umožnili tehdejší 
zastupitelé vydat knihu „ Mokrá-Horákov na 
přelomu tisíciletí”. V této knize jsem se snažil,  
z hlediska vedení obce, popsat změny, které v 
naši obci probíhaly od listopadu 1989 do konce 
roku 2008. Své Vzpomínky do této knihy (str. 
197 - 198) napsal také první starosta naši obce 
ing. Alois Brzobohatý, který již bohužel mezi 
námi není. 
Žijeme svobodně ve svobodné zemi. Používejme 
zdravého, selského rozumu, abychom žili ve 
svobodné demokracii. Čtyřicet jedna roků 
komunistické totality byla dlouhá doba.  
Svoboda není samozřejmost.  Svobodu je 
zapotřebí neustále bránit. 
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ROMAN MIŠKÁŘ
ČLEN RO 1994 - 2010

PETR KOUKAL
MÍSTOSTAROSTA 1990 - 1994, ČLEN RO 1994 - 2010

ANNA BAJEROVÁ
ČLEN ZO A RO 1990 - 98, MÍSTOSTAROSTA 1998 - 2010                                                                                      

JAK JSEM TO VIDĚL JÁ

1989 VZPOMÍNKY 

MOJE 
VZPOMÍNKY Před 30 roky, v roce 1989 se 

ukázalo, že vedoucí úloha jedné 
strany končí. Totalitní režim 
skončil. Pracovala jsem tehdy 
jako zástupce a poté jako vedoucí 
samoobsluhy na sídlišti v Mokré. 
Přes všechny potíže, které byly 
v té době běžné, jsem svou práci 
měla ráda. Někteří lidé rychle 
zapomínají, že v té době byly potíže 
s nedostatečným zásobováním, 
nevhodnou pracovní dobou, 
s nevyhovujícím a zastaralým 
vybavením prodejny.
Po listopadových událostech došlo 
k politickým a ekonomickým 
změnám. Tradiční politické strany 
se začaly hlásit o slovo a vznikaly 
nové strany a hnutí.
Protože pocházím z křesťanské 
rodiny, tak bylo logické, že jsem 

vstoupila do ČSL. Nás, členů 
této strany bylo poskrovnu, ale 
všichni jsme se zapojili do dění v 
naši obci. V prvních svobodných, 
komunálních volbách jsem 
kandidovala a stala se zastupitelem 
obce.  Pokládám za úspěch, že 
Lidovci získali ve volbách 1990 
čtyři z patnácti mandátů. Totéž se 
nám podařilo o čtyři roky později 
v roce 1994. Ale zpátky k roku 
1990. V té době jsem měla málo 
zkušeností a hlavně znalostí o 
tom, co mne čeká. Ale, učili jsme 
se všichni. Členkou zastupitelstva 
obce jsem byla až do roku 2010.
Po celých čtyřicet jedna roků 
komunistického režimu bylo vše, 
co mělo něco společného s církví 
opomíjeno, devastováno, v mnoha 
případech trestáno. Přivítala jsem, 

že se tyto záležitosti začaly vracet 
k normálu. V čase, kdy jsem 
byla zastupitelkou, se provedly 
renovace všech křížů a kaplí na 
katastru naši obce. Samozřejmě 
to byla práce všech zastupitelů,  
ale mně to udělalo zvlášť radost.
Dnes, když jsem již ve starobním 
důchodu, děkuji panu starostovi 
Františku Pejřilovi, radě 
obce, zkrátka všem tehdejším 
zastupitelům za důvěru, kterou 
mi dali. Poděkování za spolupráci 
patří také všem občanům,  
se kterými jsem byla dennodenně 
v kontaktu.   

Většina z nás ví, jak rozdílné 
mohou být naše vlastní vzpomínky 
na události, jichž jsme byli účastni 
společně s jinými, často i blízkými 
si lidmi. Vezměte jen příběhy, jak 
je vykládáme na abiturientském 
večírku po 20-ti, 30-ti či 40-
ti letech. Většina zúčastněných 
tam „tenkrát” byla, dobře si je 
pamatuje, ale každý má verzi, které 
snad nemůžeme ani uvěřit.
         A jak se tedy srovnat se 
vzpomínkami podzimu 1989?      
Vzpomínka č. 1 - telefonát  
z Rakouska  
V pátek večer 17. 11. 1989 
nám zavolali z Vídně naši dobří 
přátelé s dotazem, zda se díváme 
na televizi. Pochopitelně oni 
mysleli rakouskou ORF 1 a my 
naši (socialistickou). Protože 
v naší obci bylo, byť možno s 
jistými obtížemi, naladit rakouské 
vysílání, mohli jsme vidět události 
v Praze s minimálním zpožděním. 

Protože rozhlasové vysílání rádia 
„Svobodná Evropa” bylo naším 
denním pořadem, informace 
nabývali na naléhavosti i na 
srozumitelnosti.
Vzpomínka č. 2 - informace  
o studentských aktivitách v Brně  
Po Praze i Brno. Po událostech v 
Praze byla již naše rodina, v pondělí 
20. 11. 1989, na manifestaci 
v Brně, organizované studenty 
brněnských škol. Původně jsem 
hodlal mým dcerám cestu do Brna 
rozmluvit, ale na jejich údiv „ty 
snad nepůjdeš” nebylo co dodat.  
Přesto obavy z možných represí  
a násilí v nás zůstávaly.
Vzpomínka č. 3 - fotografie  
z archivu Moravského Zemského 
Muzea Situace nabývala  
na rychlosti. Začínají výzvy  
k organizování dalších protestních 
akcí. Dne 26. 11. 1989 proběhla 
v Brně akce s názvem „Řetěz 
lidských rukou”. Ten den mi živě 

připomněla fotografie, která byla 
v dnešní současnosti zveřejněna 
na vzpomínkové akci na nám. 
Svobody  Brně. Na snímku je má 
dcera, já i má téměř osmdesátiletá 
maminka, která považovala za 
svou povinnost se zúčastnit. Pokud 
mne paměť neopustila tak akce 
byla organizována za propuštění 
posledních (tehdy jsme jen mohli 
doufat, že posledních) politických 
vězňů.
Vzpomínka č. 4 - Generální stávka
Nebylo snadné vysvětlovat  
v zaměstnání, že „Generální stávka” 
není v zájmu prospěchu jisté 
skupiny zaměstnanců, ani snahou 
o poškození technologických 
agregátů ani za účelem jiných  
požadavků, ale, že jde o bytostně 
politický akt - tj. vyjádření vůle těch, 
jimž jiná forma vyjádření svých 
názorů byla dávno, dlouhodobě 
a nespravedlivě odepřena. 
Generální stávka proběhla 

nenásilně (i v rámci celé tehdejší 
Československé republiky)  
a zjednodušeně řečeno „bylo 
vymalováno”. Ve skutečnosti 
nebylo a vše téměř začínalo znova.
 Ale to již jsou jiné kapitoly  
a jiné vzpomínky. Ještě dříve než 
byly první svobodné volby (a v mém 
životě opravdu první svobodné), 
jsem byl kooptován do tehdejšího 
národního výboru (aby tam nebyli 
nadále jen samí komanči).
 Po prvních svobodných volbách 
jsem začal svou spoluúčast na 
správě obce - považoval jsem to za 
důležitější než usilovat o politické 
funkce na vyšších místech, 
nemluvě o tom, že jsem si chtěl 
zachovat svou profesi a případný 
podíl na úspěchu firmy, pro kterou 
jsem v té době pracoval.  Na správě 
obce jsem se podílel celých dalších 
20 let. Zda k prospěchu naší obce 
či ne, je již na vzpomínkách našich 
spoluobčanů - viz úvodní odstavec.

Když padla Berlínská zeď a NDR 
otevřela hranice za Západ, tak 
to byla taková bomba, že jsme 
netrpělivě čekali, kdy to u nás 
nastane taky.
  Za týden na to byla studentská 
demonstrace v Praze, zásah policie 
a potom už to šlo s režimem rychle 
s kopce. Komunisti odstoupili 

z vlády, vzniklo OF, otevřely se 
hranice do světa - prostě nevídané 
věci.
  Ani člověk nestačil ty změny 
v rychlosti sledovat. Dobré zprávy 
střídaly katastrofické-likvidace 
dokumentů STB, naopak zněly 
slibné projevy o budoucnosti nové 
politiky atd. Najednou si každý 

mohlo dovolit říkat co chtěl. Byly 
svobodné volby, vznikly nové 
orgány státní správy.
  Nakonec po volbách jsem 
se i já zapojil do veřejného 
života a pracoval na obci v radě 
a zastupitelstvu několik let. A 
nakonec - se  stejně starými 
kamarády dávno před těmito 

událostmi jsme si dali slib, že 
k padesátinám vyjedeme do 
Rakouska na kola, nebo na lyže, 
za každou cenu. Obojí se povedlo 
podstatně dříve a i za to dík sametu.
  Můj příspěvek vypadá, že je 
jen o cestování. Není - je o svobodě 
člověka, o nové nepoznané 
svobodě.

OBEC



12 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2019

STAROSTKA

Sametovou revoluci v roce 1989 jsme prožili každý po svém. Já jsem se 
začal angažovat v politice v Mokré, stal jsem se členem Občanského fora. 
Byl jsem tehdy v obci předsedou stavební komise.
V roce 1990 jsme u kulatého stolu ještě s místní komunistickou stranou 
řešili vedení obce. Předseda MNV Jiří Gregora byl odvolán, za předsedu 
byl jmenován dočasně nestraník Lubomír Šlezinger a mne udělali 
místopředsedou. Takto jsme řídili obec v roce 1990 a připravili volby. Do 
voleb jsem kandidoval za OF do zastupitelstva a po volbách mne zvolilo 
zastupitelstvo jako starostu.
Zrušili jsme funkci tajemníka, místostarostou byl zvolen Petr Koukal. 
Vyřešili jsme odtržení Velatic od Mokré, dali jsme si za úkol dokončit 
stavbu zdravotního střediska a plynofikovat obec Mokrou i Horákov. 
Zajistili jsme vybudování dalších vrtů na Říčkách. Jako starosta jsem 
inicioval setkávání starostů okolních obcí, abychom si předávali 
získané zkušenosti. Byli to starostové z Velatic Josef Poláček, z Tvarožné 
František Kopecký, ze Sivic Jan Ryšavý, z Pozořic RnDr.Aleš Mikula, 
z Kovalovic ing Stanislav Honek, z Viničných Šumic ing Ivan Mojžíš  

a z Hostěnic Zeiner. Z těchto setkání vznikl později svazek obcí Rokytnice.
V době mého starostování jsem založil Svazek obcí pro vodovody  
a kanalizace Říčky, který přebral majetek vodovodů a kanalizací v rámci 
privatizace tehdejšího národního podniku Jihomoravské vodovody 
a kanalizace a stal jsem se jeho předsedou. Do svazku vstoupily obce 
Mokrá-Horákov, Hostěnice, Pozořice, Sivice, Kovalovice, Viničné Šumice 
a Tvarožná, které jsou zásobovány vodou ze skupinového vodovodu  
z prameniště Říčky. V roce 2000 se tento svazek sloučil se Šlapanickem  
a i tomu jsem předsedoval v letech 2002-2006.
V dalších volbách v roce 1994 jsem už starostou zvolen nebyl.  
Stal se jím František Pejřil, kandidující za ODS.
V roce 2001 jsme sloučili svazek Říčky se svazkem Šlapanicko zejména 
proto, že se začala budovat splašková kanalizace, jejíž realizaci jsem  
se svazkem Šlapanice připravoval již od devadesátých let.
V r. 2005 se nám podařila sehnat dotace z EU a stavba se rozběhla  
a dokončena byla v roce 2010.

Výročí sametové revoluce jsme si v naší obci připomněli výstavou  
v mediatéce. ZŠ, MŠ, Klub seniorů Mokrá i Horákov, zahrádkáři, skauti, 
TJ, FC, hasiči a farnost společně pod vedením naší kronikářky a Šimona 
zmapovali poutavě a pěkně průběh posledních 30 let. 

Paní kronikářce, Šimonovi  a Františku Krpenskému, a členkám kulturní 
komise moc děkuji.

ZE VZPOMÍNEK PANA ING. ALOISE BRZOBOHATÉHO,  
STAROSTY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV V LETECH 1990-1994

VÝSTAVA V MEDIATÉCE

Motto : „ Je mnoho možností, která nám současná svobodná politická situace dává k dispozici, a je na nás, jak tyto možnosti 
zúročíme.“ (Z projevu k obecnímu zastupitelstvu na začátku starostování.) Od lípy k lípě

Začátek akce v 17 hodin.  

Horákov - Lípa republiky (u KD)
 Mokrá - Lípa svobody (u OÚ)

 Společné zakončení akce proběhne 
na loučce u kavárny Mezi stromy.

Obec Mokrá-Horákov Vás srdečně zve

 na podzimní procházku s lampiony 

25.10. 2019

OBEC
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Začátek akce v 17 hodin.  
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Od lípy k lípě
Začátek akce v 17 hodin.  

Horákov - Lípa republiky (u KD)
 Mokrá - Lípa svobody (u OÚ)

 Společné zakončení akce proběhne 
na loučce u kavárny Mezi stromy.

Obec Mokrá-Horákov Vás srdečně zve

 na podzimní procházku s lampiony 

25.10. 2019

V  pátek 24. 10. 2019 proběhla akce 
Pochod od lípy k lípě. Scházeli 

jsme se od 17 hodin u Lípy republiky 
v Horákově a u Lípy svobody v Mokré. 
Zde jsme si připomněli historii 
obou lip. Pak jsme se společně 
vydali k Lípě sv. Václava, která byla 
v loňském roce u příležitosti stého 
výročí založení republiky vysazena 
na farním pozemku blízko kavárny 
Mezi Stromy. Zde bylo nachystané 
malé občerstvení a byla to i chvíle 
pro setkání a povídání. 

Zde pár slov z webové stránky: 
https://www.stromysvobody.cz, 
kde si můžete zjistit informace  
k dalším stromům, které byly 
vysázeny.

Lípu republiky vysadil pan Alois Kameník, 
účastník 1. světové války, jeho soused pan 
Opletal a pan Vincek (jeho příjmení se neví). 
Vysadili ji při odbočce k horákovské hájovně  
v blízkosti jejich domů. Dle pamětníků 
několikrát hrozilo skácení lípy, ale potomci 
pana Kameníka a pana Opletala ji vždy dokázali 
uhájit.

Lípa svobody byla zasazena legionáři Antonínem 
Patákem a Hynkem Šmerdou pravděpodobně  
v roce 1920. Lípa měla být připomínkou konce 
1. světové války a vzniku Československé 
republiky. V roce 1968 stál v blízkosti lípy 
malý pomníček, který byl následně v období 
normalizace odstraněn.

OD LÍPY K LÍPĚ JANA KVAPILOVÁ

OBEC

Lípa Republiky je již třetí obecní lípou, která má své důstojné označení. 

Tabulka byla instalována letos v říjnu.
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V září proběhla sbírka pro azylový dům. Rádi 
bychom všem, kteří jakkoliv přispěli, ať už 
darem nebo pomocnou rukou, poděkovali. 
Sbírka se opravdu povedla, děkujeme! Děkujeme 
za úžasnou odezvu.
V říjnu jsme tak mohli s radostí odvézt sbírku 
oblečení, potřeb pro školáky, hraček, knih  
a drogérie. Jak můžete vidět na fotografii, auto 
bylo naložené opravdu až po střechu.
Jeden ze srdečných díků patří jmenovitě 
kolektivu pracovnic DuoMax s.r.o. Mokrá, které 
daly dohromady nejen úctyhodné množství darů, 
ale také poslaly osobní vzkaz s přáním, který 
doputoval ke všem obdarovaným maminkám. 
Slova díků obyvatelům obce Mokré-Horákova 
také poslali přímo z azylového domu, kde 
na svých facebookových stránkách jménem 
maminek pan ředitel Trčálek napsal tento vzkaz:
„V azylovém domě jsme uvítali návštěvu  
z obce Mokrá-Horákov. Paní Jitka Kalousková 
uspořádala mezi obyvateli obce sbírku pro 
maminky z azylového domu. Také děkujeme 
panu místostarostovi Michalovi Janků a vedení 
obce za podporu sbírky a dopravu darů k nám. 
V neposlední řadě děkujeme obyvatelům obce 
Mokrá-Horákov za darované věci, které postupně 
putují do potřebných rodin.“
Musím však zmínit, že ke sbírce se přidali  
i mnozí, kteří nejsou přímo z obce, o sbírce  

POMÁHÁME - SBÍRKA PRO AZYLOVÝ  
DŮM PRO ŽENY A MATKY S DĚTMI 
O.P.S. VSETÍN STAROSTKA OBCE BARBORA ŠVEHLOVÁ, MÍSTOSTAROSTA MICHAL JANKŮ, 

ORGANIZÁTOR JITKA KALOUSKOVÁ

se doslechli a kontaktovali nás.
Jak jsme měli možnost se přesvědčit, naše dary 
doputovaly na opravdu potřebné místo. Paní 
Trnová nás provedla celým azylovým domem 
a musím říct, že tato nezisková organizace 
má nedocenitelný význam. Je vidět, že všichni  
v domově dělají svou práci srdcem. Z návštěvy 
máme spoustu dojmů a mnohé nás překvapilo. 
Mně osobně rezonuje slovo, které paní Trnová 
často použila, slovo „bezpečí“. Maminky zde 
v nejhorší chvíli opravdu najdou ochranu  
a útočiště pro sebe i děti. Nezřídka se totiž stává, 
že je agresor přijde vyhledat. Také se stává,  
že ženy jsou opravdu z druhého konce republiky, 
jelikož často „utíkají“ co nejdále. Pěkné, útulné, 
chráněné zázemí, pomoc služby psychologa, 

sociálních pracovníků či 
právníka je zde na jednom 
místě. Ženy i děti zde 
získají prostor a čas pro 
nový „nádech“, podporu 
pro nalezení řešení. 
Všude bylo krásně útulno,  
i když ne nové, vše pěkně 
opečovávané s pozitivní 
atmosférou nových začátků 
a lepší budoucnosti. 
V současné době je 
kapacita azylového domu 
plně obsazena. Maminky 
mají k dispozici pokoje pro 
sebe a děti, dvě společné 
kuchyňky, prádelnu, 

společenskou místnost a dílničku, kde šijí textilní 
pytlíky na potraviny. Jedná se o velmi zajímavý 
projekt nadace Terezy Maxové, v rámci kterého se 
ženy vzdělávají ve finanční gramotnosti a zároveň 
vyrábějí textilní výrobky - zástěry a chňapky, 
dětské zástěrky a chňapky, tašky, ekopytlíky, 
ubrusy, aj., jejichž nákupem lze podpořit ženy  
v azylovém domě. Více informací zde  
https://www.darujme.cz/projekt/1202276
Maminky zůstávají v domově maximálně půl 
roku, během kterého se za pomoci služeb  
v azylovém domě snaží znovu začít. Poté většinou 
odchází do startovacích bytů. S tím je spojeno 
zařizování celé nové domácnosti od prvního 
talířku až po osobní věci, což není snadné a je to 
mnohdy nad síly maminek. Maminky ale nejsou 
takzvaně „hozeny do vody“, pracovníci azylového 
domu velmi aktivně navazují na pomoc v domově 
terénní prací a dál poskytují potřebnou podporu. 
V současné době tak po své patnáctileté existenci 
a fungování spolupracuje azylový dům s cca 300 
rodinami, což jsou rodiny tvořeny pouze ženami 
samoživitelkami s dětmi.
Maminky se i po odstěhování do azylového 
domu vrací. Mohou docházet na různé kurzy, 
přednášky, ale také pomáhají v dílničce a 
podporují se navzájem. Ty, které už dokázaly 
znovu začít, motivují ty, které jsou na začátku této 
obtížné cesty.
Tato služba a každá podpora takového místa má 
opravdu smysl. A věřím, že naše sbírka otevřela 
dveře i další pomoci.
Děkujeme!
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Pan ředitel školy i starostové obcí 
Mokrá-Horákov, Velatic a Hostěnic 
uvítali žáky povzbudivými slovy. Poté 
naši prvňáčci společně se svými 
„anděly“ a rodiči prošli za velkého 
potlesku špalírem, vytvořeným všemi 
žáky a učiteli, až do jídelny, kde na 

ně čekal drobný dárek od obce. Svůj 
první školní den zakončili prvňáčci 
ve svých třídách. Celý den se nesl  
v námořnickém duchu a doufáme, 
že naše výprava za pokladem  
a objevováním bude více než 
úspěšná.

První školní den letos vyšel až 
na 2. září, ale to nebránilo 

tomu, aby před budovou základní 
školy proběhlo slavnostní zahájení 
školního roku v bílo-modrých 
námořnických barvách. Žáci v 
kostýmech námořníků, pirátů, 

korzárů a markytánek s nadšením 
plnili úkoly na různých tematicky 
laděných stanovištích. Výjimečný byl 
tento den hlavně pro žáky prvních 
tříd, kteří si našli před školou 
svého „anděla” -  deváťáka a s ním 
pak jednotlivá stanoviště prošli. 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU ANEB 
VŠICHNI NA PALUBĚ MGR. KATEŘINA VOPATOVÁ

ŠKOL A
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ŠKOL A

Třídenní adaptační pobyt šestých 
ročníků se stal nedílnou součástí 

nástupu na druhý stupeň. Musíme 
dodat, že součástí užitečnou, 
zábavnou a všem zúčastněným 
prospívající. I letos se vydaly dvě 
šesté třídy na Hlavní nádraží v Brně, 
aby společně odjely do blízkého 
Blanska a odtud pak pěšky směr 
Češkovice. Kvůli pěší túře bylo 

nezbytné sbalit všechny věci do 
krosen a batohů, což pro některé 
byla premiéra. Ale zvládli jsme to  
a vystoupali do nekonečně dlouhého 
kopce až k našemu ubytování, 
Vyhlídce. Zrekonstruované rekreační 
zařízení je umístěno v krásném 
prostředí nedaleko Moravského 
krasu. Všechny pokoje mají sociální 
zařízení, k dispozici jsou sportovní 

prostory, ohniště i terasa. Tam všude 
probíhaly naše společné aktivity, 
jak třídní, tak skupinové napříč 
třídami, či ve dvojicích. Zaměřili 
jsme se na komunitní kruh v rámci 
třídy, sebepoznání a sebeprezentaci 
s reflexí, zajímavé pohybové hry 
podporující stmelování kolektivu. 
Děti byly po většinu času ukázněné, 
spolupracovaly, respektovaly 

organizační pokyny pedagogického 
dozoru i předem daná pravidla. 
Adaptační kurz proběhl v přátelském 
duchu, na základě závěrečného 
společného posezení lze konstatovat, 
že se všem v Češkovicích líbilo, více 
se poznali a těší se na další společné 
akce.

ADAPTAČNÍ KURZ ŠESTÝCH ROČNÍKŮ MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
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Na úvod literárního učiva v šestém ročníku, tedy při vstupu na druhý 
stupeň, považujeme za důležité seznámit děti s knihovnou a službami, 

které tato instituce nabízí. Naši žáci již znají malou místní knihovnu v Mokré, 
ale velká Knihovna Jiřího Mahena se všemi svými odděleními, studovnami  
a klubovnami je pro ně ve většině případů neznámá. Šesťáci si prošli krásné 
historické prostory knihovny a rozděleni do skupin se vydali do dětského 
oddělení, kde ve čtyřech místnostech plnili úkoly v daném časovém limitu. 
Každá skupina si postupně obešla všechny části dětské knihovny a společně 
hledali odpovědi na otázky, a to jak v knihách a v prostorách samotných, tak i 
přes počítač a knihovnický katalog a dokonce byl k dispozici i „chytrý“ otykový 
stůl. Následovalo společné hodnocení v klubovně. Děti byly velmi aktivní  
a zvídavé, s kázní nebyl sebemenší problém. Vše je zajímalo a jejich reakce 
byly veskrze pozitivní. Kritika se snesla jen na časovou dotaci. V knihovně chtěli 
být všichni déle. A protože se nám v Knihovně Jiřího Mahena líbilo, vydáme 
se tam určitě znovu, třeba na některý z tematických programů. Pochopili 
jsme, že knihovna není jen o půjčování knih, ale i o docela zábavném trávení 
volného času s deskovými hrami, časopisy, audioknihami či hudebními 

nosiči, případně na různých zajímavých akcích, které knihovna pořádá.  
Pro sedmáky jsme v tomto pololetí zvolili program s tematikou, kterou 
lze označit za mezipředmětovou. Zaměřili jsme se na různé handicapy  
(jak zdravotní, tak sociální), jejich ztvárnění v literatuře a především na to, 
jak hrdinové svoje potíže a odlišnosti řeší. Sami žáci museli první „problém“ 
vyřešit již při vstupu do budovy knihovny. Rozděleni do dvojic, ve kterých jeden 
představoval nevidomého a druhý jeho průvodce, museli absolvovat výstup 
po schodišti. Někteří se svého úkolu zhostili bravurně, jiní „svého slepce“ 
vláčeli, či naopak postrkovali, některých chyběla naprosto jakákoliv empatie. 
Během programu sedmáci výborně spolupracovali s lektorkou, prokázali 
velmi dobrou znalost řady titulů, uměli formulovat svoje názory i myšlenky 
a projevila se i jejich schopnost sebereflexe a přemýšlení o problémech, 
které se jich osobně přímo netýkají. Pracovali také ve skupině, v níž každý 
představoval určitý handicap a společnými silami museli zvládnout zadaný 
úkol. Pořad se dětem moc líbil, paní lektorka byla skvělá a všichni jsme se 
shodli, že v druhém pololetí se opět rádi potkáme.

ŠESTÝ A SEDMÝ ROČNÍK V KNIHOVNĚ  
JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

Žáci 4. A se 17. 9. 2019 vypravili 
do velatické knihovny, kde na 

ně čekala paní Vlasta Urbánková 
s poutavým výkladem o uložení 
a třídění knih v knihovně, o 
nejznámějších českých ilustrátorech 
a také o historii a renovaci budovy 
knihovny. Druhou část besedy 
jsme si zkusili napsat pětilístek na 
téma „knihovna“ a navázali jsme 
čtením vybrané knihy. Pracovali 

jsme s textem, hledali jsme klíčová 
slova, podle kterých žáci vyprávěli 
o přečteném úryvku. Na závěr naší 
expedice jsme se ve skupinách 
seznámili s českými autory formou 
vyhledávání a podtrhávání informací 
v textu. V knihovně jsme se setkali 
i s panem starostou Mgr. Janem 
Grolichem. Závěrečným piknikem 
jsme se rozloučili s Velaticemi  
a zamířili „po svých“ do Mokré.

Ve čtvrtek 3. 10. 2019 vystoupil 
výběr žáků naší školy v KD 

Horákov s krátkým kulturním 
programem sestaveným k 
Mezinárodnímu dni seniorů. 
Program byl pestrý a veselý. 
Začal country tancem dětí z 3. A, 
následovala recitace žákyň 5. A, 
které si připravily básničky pro 
babičky a dědečky. A pak už se na 
jevišti postupně vystřídala různá 
krátká vystoupení - na housle zahrál 

Ondra Závodník, další žáci z 5. A 
zarecitovali seniorům přáníčka, 
výběr děvčat předvedl gymnastickou 
sestavu, Tereza Malovaná a Amy 
Urbánková zazpívaly lidové písničky 
a celý program zakončili žáci 2. 
ročníku písničkami Když se zamiluje 
kůň a Koťata. Věříme, že si všichni 
tento kulturní program, ze kterého 
se stala příjemná a milá tradice, užili 
a příští rok se s našimi seniory opět  
v KD Horákov potkáme.

Po setkání se 
s p i s o v a t e l k a m i 

Petrou Braunovou  
a Petrou Dvořákovou 
měly děti možnost 
poslechnout si zajímavé 
vyprávění také Ivony 
Březinové, autorky řady 
knih jak pro menší děti 
(první a druhé čtení), 
tak pro dospívající. 

Všechny tři besedy byly 
velmi poutavé a naši žáci 
se něco dozvěděli nejen  
o tom, jak se kniha tvoří, 
ale i o tom, jak spisovatel 
může dostat nápad, 
jak se s ním leckdy  
i dlouho potýká, 
že musí nastudovat 
spoustu odborných věcí  
k danému tématu, aby 

výsledek byl věrohodný 
a čtivý. První beseda 
byla určena pro některé 
ročníky nižšího stupně. 
Následovala dvě setkání 
se žáky vyšších ročníků, 
kterým je určena  
i autorčina nejnovější 
kniha www.bezbot.cz.  
I když času nebylo 
nazbyt, dostalo se i na pár 

otázek od dětí a zájemci 
si mohli nechat podepsat 
knihu či památník. Potkat 
zajímavého člověka, který 
něco umí a ještě  
o tom dokáže mluvit, 
je vždy přínosné. Proto 
věříme, že se s některým 
naším spisovatelem či 
spisovatelkou v budoucnu 
opět setkáme. 

EXPEDICE DO KNIHOVNY 
VE VELATICÍCH

DEN SENIORŮ

DALŠÍ SETKÁNÍ SE ZNÁMOU SPISOVATELKOU

MGR. ZUZANA VOJTĚCHOVÁ
MGR. KATUŠE STUDENÁ

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
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Již na prvním stupni se žáci seznamují 
s některými baladami ze sbírky K. J. 
Erbena Kytice. Svoje znalosti o tomto 
významném díle české literatury  
si rozšiřují i na druhém stupni, proto 
jsme do výuky zařadili představení 
Divadla Radost, které zpracovalo 
čtyři balady a svou inscenaci 
zarámovalo úvodní básní sbírky,  

po níž je i celá kniha pojmenována. 
Balady Vrba, Vodník, Zlatý kolovrat 
a Svatební košile byly ztvárněny 
jak živými herci, tak i pomocí 
loutek, které jsou pro toto divadlo 
typické. Vliv lidové slovesnosti na 
Erbenovu tvorbu dokumentovaly  
i doprovodné písně. Atmosféra celého 
představení i vynikající výkony herců 

vedly k velké spokojenosti většiny 
zúčastněných. Divadlo přistoupilo 
ke klasickému dílu neotřele, přitom 
však s respektem a potvrdilo, že 
jde o témata, která jsou nadčasová  
a zaslouží si pozornost i současného 
diváka, na což odkazuje i nová 
inscenace Národního divadla v Praze 
či filmová verze některých balad 

v podání F. A. Brabce. Následující 
hodinu literatury jsme zpracovali 
list k představení a diskutovali nejen 
o něm samotném, ale i o chování  
v divadle jako kulturní instituci. 
A je třeba dodat, že většina žáků 
má o společenském chování velmi 
dobré povědomí, za což jsme rádi. 

ŠKOL A

V RADOSTI NA KYTICI

SVATÝ MARTIN NA BÍLO 
– ASPOŇ U NÁS VE ŠKOLE

PĚVECKÁ SOUTĚŽ 
LYRA 2019

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

MGR. ZUZANA VOJTĚCHOVÁ

MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

„V pondělí v bílém, přivítáme  
sv. Martina!“ Ráno se rozsvítily 
svíčky v lucernách, vystříhané 
vločky poletovaly v přítmí 
chodby, koníci s vlající hřívou 
„pobíhali“ okolo. Tak nás přivítalo 
ráno na svatého Martina v ZŠ  
Mokrá-Horákov.
Po velké přestávce se schylovalo 
ke koulovačce. Pozor, třídy A 
a B rozdělila půlicí čára a po 
odpočítávání 10, 9,… 2, 1 start! 
to začalo. Vítězí ti, kteří umístí 
největší počet papírových koulí na 
protější pole. Výsledek? Vítězem 
byl tým B. Ačkoliv sněhu jsme se 
ani letos nedočkali, svatý Martin se 
ve škole vydařil.

V sobotu 9. 11. 2019 se dvě žákyně 
naší školy zúčastnily pěvecké soutěže 
Lyra v Rybníkách u Moravského 
Krumlova. Tereza Malovaná z 5. B 
si vybrala slovenskou písničku Ta 
ne od zpěvačky Kristíny a Kateřina 
Pohlová z 9. A si zvolila anglickou 
píseň It´s my life od skupiny Bon Jovi. 
Soutěže se zúčastnilo přibližně 70 
zpěváků rozdělených do 4 kategorií 
podle věku. Z každé kategorie bylo 
porotou vybráno několik zpěváků, 

kteří mají možnost zkusit si natočit 
videoklipy a nahrát CD složené  
z populárních písní a zároveň si tak 
vyzkoušet práci profesionálního 
zpěváka. Naše dvě děvčata bohužel 
mezi tyto finalisty nebyla vybrána, 
nicméně jsou obohacena o nové 
zkušenosti (vystupování na pódiu, 
rozhovor s moderátorem, zpěv 
na mikrofon) a za jejich výkony 
klobouk dolů. Soutěž se nám líbila 
a příští rok to určitě zkusíme znovu. 
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ŠKOL A

ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT 
ANEB POŘÁD SE NĚCO DĚJE 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ ZŠ

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ 
A MGR. PETRA TANNENBERGOVÁ 
KOORDINÁTORKY ŽP

MGR. KATUŠE STUDENÁ

Koordinátorka žákovského 
parlamentu p. uč. Jana 

Kubáňová a parlamenťák za 8. B 
Ondřej Burian představili odborné 
veřejnosti na Krajské konferenci 
primární prevence rizikového 
chování 12. 11. práci Žákovského 
parlamentu ZŠ Mokrá. V příspěvku 
„Žákovský parlament jako jeden 
z nástrojů prevence aneb Už 15 

Ve čtvrtek 21. 11. 2019 proběhlo školní kolo již tradiční soutěže v recitaci pro žáky 1. – 5. tříd. Do školního kola většinou postoupili soutěžící z kol 
třídních, o jejich postupu rozhodli spolužáci ze třídy.

Soutěže se zúčastnilo celkem 41 recitátorů. V porotě zasedlo devět členek a ty měly při vyhodnocování velmi těžkou práci. Výkony soutěžících byly na 
vysoké úrovni a velmi vyrovnané. Mnohdy o umístění rozhodovaly pouhé desetiny bodu. Letos si mohli soutěžící nově připravit i úryvky textů z dětských 
knih, nejen klasické básničky. Této možnosti využili tři chlapci. Příjemně tím soutěž zpestřili. 

A jak to celé dopadlo?
V kategorii 1. tříd se na 1. místě umístil Matěj Dobroucký, na 2. místě David Brzobohatý a na 3. místě Sofie Jahodová a Andrea Mišíková.
V kategorii 2. a 3. tříd se na 1. místě umístil Ivan Honzák, na 2. místě Nela Jahodová a Kryštof Kubičík a na 3. místě Adam Jára a Jan Olt. 
V kategorii 4. a 5. tříd se na 1. místě umístila Martina Vojtěchová, na 2. místě Veronika Skotalová a Richard Honzák 
a na 3. místě Nela Kousalíková a Václav Sojka. 

V této kategorii byly výkony obzvlášť vyrovnané a na výborné úrovni. Bylo zřejmé, že se většina soutěžících účastnila i minulých ročníků této soutěže  
a že už vědí, jak na to.
Zvláštní ocenění bylo uděleno Veronice Vodové, Marcele Trnkové a Vojtěchu Mílkovi.
Vítězům gratulujeme a děkujeme všem soutěžícím, fanouškům, členkám poroty i návštěvníkům z řad veřejnosti za příjemně strávený čas.
Už teď se jistě všichni těšíme na příští ročník soutěže.

ŠKOLNÍ KOLA PŘEDMĚTOVÝCH OLYMPIÁD 
V PLNÉM PROUDU MGR. JANA KUBÁŇOVÁ A MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

Ve čtvrtek 14. 11. proběhlo školní 
kolo dějepisné olympiády, 

které bylo určeno dobrovolníkům 
a zájemcům o historii. Tematické 
zaměření bylo Dlouhé století se 
loučí (1880 - 1920). Maximálně 
bylo možné získat 65 bodů. 
Celkem se sešlo 26 žáků ze 7., 8.  
a 9. tříd, kteří řešili zadané úkoly 

pod dohledem vyučující v časovém 
limitu max. 60 minut. Na prvním 
místě se umístila žákyně třídy 9. 
B Nikol Putnová se ziskem 49 
bodů, na druhém místě Viktor 
Heža z 9. A se ziskem 45 bodů a 
na třetím místě Marie Civínová z 
9. A se ziskem 44 bodů. První dva 
úspěšní řešitelé budou naši školu 

reprezentovat v okresním kole. 
Gratulujeme vítězům a děkujeme 
všem účastníkům. Dějepisu zdar a 
příští rok třeba zase na viděnou. 
O týden později, tedy ve čtvrtek 21. 
listopadu proběhlo také školní kolo 
olympiády v českém jazyce, kterého 
se zúčastnilo 10 nominovaných 
žáků a několik málo dobrovolníků. 

Kromě gramatických úkolů, na které 
měli žáci 60 minut, museli také za 
stejný čas napsat volný slohový útvar 
na téma „Tomu říkám překvapení“. 
Jak naši adepti na postup  
do lednového okresního kola 
dopadli, se dozvíte v dalším čísle 
zpravodaje. 

let spolu“ nechali posluchače 
nahlédnout do života jedné (ne)
obyčejné základní školy a společně 
jim představili jeden (ne)obyčejný 
parlament. Naši školu. Náš 
parlament. Kdo jsme, co děláme, 
jak fungujeme, jak pomáháme, 
kam směřujeme. Celou prezentaci 
naší dlouholeté práce naleznete na 
stránkách školy.

A ještě dvě velká parlamenťácká 
poděkování:
To první patří všem, kteří darovali 
nebo si zakoupili knihu na druhém 
ročníku dobročinného knižního 
bazaru, který jsme pořádali ve 
spolupráci s Knihovnou Mokrá a 
její dobrou duší, paní knihovnicí 
Ivanou Brzobohatou. Vybralo se 11 
000,- Kč. Ty poputují na podporu 

středoškolského studia našeho 
adoptovaného Vincenta Opundy  
z Keni. 
A druhé směřuje ke všem, kteří 
se zapojili do podzimního kola 
sběru starého papíru. Nasbírali  
a vytřídili jsme téměř 19 tun papíru, 
což je nejvíc za dějiny celé soutěže 
a skoro se nám podařilo pokořit 
magickou hranici dvaceti tun. 
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ŠKOLK A

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

DRAKIÁDA

KURZ EDUKATIVNĚ-STIMULAČNÍCH SKUPIN 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE

MGR. JANA MESERLOVÁ

JANA KOSOVÁ, MŠ MOKRÁ-HORÁKOV

MGR. JANA MESERLOVÁ

Taky se Vám zdá, že prázdniny utíkají daleko 
rychleji než dny ve školním roce? I přesto 

jsme stihli o prázdninách několik změn, které 
zajistí větší pohodu a spokojenost dětí. Na 
školní zahradě přibylo nové pítko pro děti 
a tolik očekávané mlhoviště. V zadní hale byl 
opraven strop. A na co dlouho čekaly všechny 
paní učitelky, to jsou nové videotelefony.  
V současné době vidíme,  kdo nám vchází do 
budovy a komu v  MŠ otevíráme. Také  máme 
možnost komunikovat mezi třídami navzájem. 

Ve všech třídách mohou již děti využívat  
oblíbené 3D boxy, signál je již dostupný ve 
všech prostorách MŠ. Chtěli bychom poděkovat 
pracovníkům čety obecního úřadu za pomoc  
z nejrůznějšími opravami v prostorách MŠ a na 
školní zahradě. O prázdninách opravili a natřeli 
lavičky, stolečky a koloběžky. V letošním roce 
zajišťujeme povinné předškolní vzdělávání pro 
49 dětí. A na co se můžeme v tomto roce těšit? 
Mimo divadelních představení, které každý 
měsíc přijíždějí za námi do mateřské školy, 

proběhne 5. 12. 2019 Den s čerty. Tento den 
probíhá  ve spolupráci s žáky devátých  tříd  
a jsou zváni všichni prarodiče dětí. Dne 17. 12. 
2019 následují tradiční Vánoční dílny spojené 
se zpíváním koled pod vánočním stromem. Ve 
spolupráci s obcí zajistíme vystoupení první 
adventní neděli při rozsvícení  vánočního 
stromu v obci.  A všichni se budeme  těšit 
na maškarní karneval, který se uskuteční  
9. 2. 2020 v Kulturním domě v Horákově

Letošní drakiáda v Mokré mu-
sela být kvůli nepřízni počasí  

o pár dní odložena.
V úterý 8.10. 2019 se nakonec 
všichni příznivci draků a drakiády 
dočkali. Počasí se umoudřilo a nad 
polem za sídlištěm mohli vzlétnout 
k velké radosti dětí i dospělých 
nádherní draci. Vítr nám přál. A ti, 
co vytrvali a nezalekli se deště, si 
pak mohli opéct na ohni špekáček.
Děkujeme za  nachystání ohně a za  
dřevo panu Pejřilovi.
Myslím, že se akce vydařila.
 
Tak zase za rok na drakiádě na vi-
děnou.

Od začátku měsíce ledna bude zahájena příprava předškolních dětí 
na školní vzdělávání v Edukativně-stimulačních skupinách (ESS). 

ESS byly vytvořeny jako program rozvoje předškolních dětí, mají předejít 
možným nezdarům při vstupu do 1. třídy ZŠ a mají usnadnit dětem 
vstup do první třídy a napomoci tomu, aby se dítě v prvním roce své 
školní docházky cítilo úspěšné. K tomu, aby se dítě naučilo správně  
a bez problémů číst, psát a počítat, je zapotřebí souhry celé řady funkcí. 
Jde zejména o oblast jemné motoriky a grafomotoriky, řeči, myšlení, 
o sluchové a zrakové vnímání, prostorovou a pravolevou orientaci  
a matematické představy. ESS budou probíhat 1x týdně v 10  lekcích. 

1. - 5. lekce proběhne ve třídách ZŠ, 6. - 10. lekce proběhne v MŠ. 
Lekce trvají 60 minut. Předškolní děti zde budou pracovat pod dohledem 
rodičů, účast rodičů na všech lekcích je povinná. Rodič získá náměty, 
jak s dítětem doma pracovat, praktické ukázky toho, co je potřeba, aby 
jeho dítě zvládlo a jak rozvíjet potřebné schopnosti. Osvědčilo se, když na 
ESS vždycky docházela stejná osoba, která s dítětem doma podle pokynů 
procvičovala domácí cvičení.
Termíny lekcí vždy ve čtvrtek: v ZŠ 9., 16., 24. ledna a 6., 13. února, v MŠ 
20., 27. února a 5., 12., 19. března 2020.
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EKOŠKOLA  MŠ MOKRÁ-HORÁKOV - 
„VELKÉ ZMĚNY ZAČÍNAJÍ OD NEJMENŠÍCH“

MGR. JANA MESERLOVÁ
ZA EKOTÝM 
– JITKA NOVOTNÁ

ZA RODIČE Z EKOTÝMU –MARTINA JURČOVÁ

Již pátým rokem můžete vidět v mateřské škole 
partu dětí, rodičů a učitelů, která si říká 

Ekotým a společně se snaží zlepšit mateřskou 
školu a její okolí. Ekotým aktivně pracuje  
s konkrétními tématy Ekoškoly podle metodiky  
7 kroků, která učí děti se samostatně rozhodovat, 
promýšlet své činy a přebírat zodpovědnost 
nejen v environmentální oblasti.V letošním 
roce se zabýváme tématem PROSTŘEDÍ. Již 

na první společné schůzce, která proběhla 
na zahradě MŠ, se děti a rodiče zaměřili na 
analýzu vnitřního a vnějšího prostředí školy, 
zkoumali ho z hlediska environmentálního,  
ale i estetického a pocitového. Společně hledali, 
z jakých materiálů jsou prvky na zahradě, 
počítali a poznávali druhy stromů, keřů  
a bylinek. Zahráli si poznávací hru na stromy 
a rostliny a navrhovali změny, které se stanou 

součástí společného plánu zlepšení zahrady. 
V říjnu se nám podařilo zorganizovat první 
společnou akci na poznávání blízkého okolí 
s přespáním na chatě Jelenici. Pokud je Vám 
blízké žít v souladu s přírodou a chcete, aby 
Vaše děti měly k přírodě a ekologii pěkný 
vztah, přijďte se podívat mezi nás a pomozte 
nám realizovat mezinárodní program Ekoškola  
i u nás v MŠ.

Paní učitelka Jitka Novotná připravila pro 
členy Ekotýmu dobrodružnou výpravu s 

přespáním na chatě Jelenici. Dobrodruzi puto-
vali lesem u Hostěnic po trase vyznačené skřít-
kem Podzimníčkem a cestou plnili úkoly spoje-
né s  přírodou, až nakonec dorazili ke skřítkovu 
domečku – chatě Jelenici. Tady si
vyzkoušeli život mimo civilizaci a pohodlí mo-

derního světa, když si museli nanosit vodu ze 
studánky, sami připravit a nasekat dřevo na 
oheň, svítit si svíčkami nebo baterkami a po-
užívat suchý záchod schovaný hluboko v lese. 
Večeři si opekli na ohni a zazpívali si oblíbené 
písničky za doprovodu kytary. Všechny děti byly 
tak odvážné, že se vypravily na noční stezku vy-
značenou svíčkami, a jako důkaz úspěšného ab-

solvování si přinesly pamětní dřevěnou medaili. 
Někteří členové týmu pak na chatě přespali a 
užili si ranní mytí u studánky i snídani na čer-
stvém vzduchu. Přespání ve spacácích v chatě, 
tma v lese, zpívání s kytarou u ohně, sekání 
dřeva, to všechno jsou dobrodružství, která si 
některé děti vyzkoušely úplně poprvé.



22 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2019

ŠKOLK A

DEN S BABIČKOU A DĚDOU V NAŠÍ 
MATEŘSKÉ ŠKOLE

KNIHOVNA

IVA ZAHRÁDKOVÁ

JANA KOSOVÁ

1.října  2019 jsme v Mateřské 
 ško l e  Mokrá -Horákov 

oslavovali Mezinárodní den seniorů. 
Pozvali jsme babičky a dědečky, aby  
s námi svůj svátek prožili. Spolu 
s nimi přišly i některé maminky  
a paní knihovnice. Babičky s námi 
tvořily a zpívaly, některé vyprávěly 
pohádky při čaji. Dědečci si  
více hráli  s chlapci na koberci. 
Den seniorů měl dle ohlasu dětí  
i návštěvníků velký úspěch, děti  
s nadšením ukazovaly třídu všem 
prarodičům a ti se věnovali nejen 
vlastním vnoučatům, ale i jejich 
kamarádům. Nové, věkově pestřejší 
složení spolužáků udělalo náš den 
zajímavější a zapamatovatelný. 
Doufáme, že si na něj rádi 
vzpomenou i naši senioři.

I letošní školní rok pokračují 
pravidelné návštěvy MŠ Mokrá-

Horákov v obecní knihovně  
v Mokré. Paní knihovnice nám 
vždy nachystá zajímavý program, 
přečte pěknou pohádku a na děti 
čeká i vyrábění. V měsíci říjnu  
se do knihovny vypravily všechny 
naše třídy - Šnečci, Berušky, Včelky, 
Motýlci, Světlušky a Žabičky,  
aby se zaposlouchaly do pohádky 
O třech medvídcích a Mášence, 
kterou nám četla paní knihovnice 
Ivana Brzobohatá. Společně jsme 
si pak vyrobili papírového draka. 
Dětem se pohádka, vyrábění a pak 
i prohlížení knížek moc líbilo.  
A tak se zase těšíme v knihovně 
brzy na viděnou. Touto cestou 
bychom všichni rádi poděkovali 
paní knihovnici za program 
připravený pro MŠ  v tomto  
i minulém školním roce. A také  
za hezké chvíle strávené v knihovně. 
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Z KNIHOVNY

J  ak se jmenuje hlavní město Madagaskaru? Co znamená zkratka RVHP? 
Které video na youtube jako první dosáhlo miliardy zhlédnutí? S 

takovými, ale i s mnohem záludnějšími otázkami se setkávají soutěžící 
vědomostního kvízu, kteří se od 27. dubna 2018 scházejí pravidelně 
každou středu večer v restauraci U Zbojníka. Karel Kopl se moderování 
soutěže věnuje už čtyři roky.

Kájo, kde hledáš inspiraci na otázky?
Mám kolem sebe tým lidí z různých oborů – právníka, lékaře, ICT 
specialistu, farmaceutku, filozofa apod., kteří mi s tématy a soutěžními 
otázkami pomáhají.

Jak dlouho ti trvá připravit jeden kvíz?
Většinou tak 16 – 17 hodin, je to 8 témat, každé má šest otázek, pak jsou 
čtyři tipovací otázky a jedna prémiová. Nejde mi o to soutěžící za každou 
cenu nachytat na nevědomostech, snažím se, aby to bylo pro ně zajímavé 
a zábavné.

Co tě na té soutěži tak baví?
Nejvíc asi ta domácí atmosféra, zdravé soupeření týmů a to, že i prohru 
berou s humorem. Taky je zajímavé sledovat, jak vznikají nová přátelství 
nebo i vztahy. Za tu dobu, co moderuji, jich dokonce šest skončilo 
svatbou.
A co bys vzkázal těm, které to teď zaujalo?
Aby se přišli podívat a pobavit se. Budeme se na ně všichni těšit!

V   minulém čísle Zpravodaje jsem psala o podané žádosti na nový 
knihovní systém, ta nám bohužel nevyšla, zkusím v prosinci znovu.

V říjnu k nám přijela další paní spisovatelka, tentokrát Ivona Březinová, 
autorka mnoha knih pro malé i větší děti, např. známé série knih Holky na 
vodítku nebo GO! Gang odvážných. Povídala nám o svých spisovatelských 
začátcích, jak sbírá náměty, jak shání materiál do knih… Když popisovala 
svoje zážitky s narkomany nebo z diagnostického ústavu, zmlkli i osmáci.

V listopadu jsem pozvala pro změnu paní Pavlu Hrdinovou, která 
dětem ze třetí a páté třídy popovídala o výtvarném umění, prakticky si 
předvedli rozdíl mezi sochou ze starého Egypta a ze starého Řecka nebo 
dehonestovali Monu Lisu.

Se školkou už se těšíme na prosinec a ilustrátora Adolfa Dudka a jeho 
program plný malování a smíchu.

A na závěr tradičně prosím  
o ohleduplnost k ostatním čtenářům  
a dodržování výpůjční doby.

QUIZ MANIA V MOKRÉ IVANA BRZOBOHATÁ

IVANA BRZOBOHATÁ
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V         pátek 15. října proběhlo před knihovnou malé dýňové tvoření. Děti 
si vyráběly malou dekoraci nebo svícen a tradičně se stála fronta na 

malování na obličej. Ochutnat jste mohli různé druhy dýňových buchet 
nebo dýňové bramboráky. A samozřejmě se vyřezávaly dýně. Pan Jaroslav 
Brzobohatý ze staré Mokré nám věnoval obrovskou dýni, kterou se mu 
letos podařilo vypěstovat a kterou jste mohli vidět na výstavě výpěstků 
našich zahrádkářů. Vyřezané dýně a svícny pak po nějakou dobu byly 
za okny knihovny. Za pomoc při přípravě akce děkujeme panu Radku 
Meluzínovi a pracovní četě.

DÝŇOHRANÍ IVANA BRZOBOHATÁ

SPOLKY
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BABICKÝ ZÁCHRANÁŘ
Dne 14.9.2019 se čtyři členové naší jednotky 
ve složení Jan Urbánek, Libor Polák, Lukáš 
Bavlnka a Miroslav Neveselý, po druhé zůčastnili 
pátého ročníku soutěže v záchranářských 
disciplínách. Na soutěžní družstva čekaly tři 
úkoly, které svým charakterem měly co nejvíce 
navodit situaci blízkou reálnému zásahu. První 
úkol dal soutěžícím pořádně zabrat, museli 
prozkoumat objekt, ve kterém vyběhla zmatená 
dívka a omdlela, dalším průzkumem, byla 
nalezena další žena s kojencem v bezvědomí ve 
vaně, jednalo se o otravu oxidem uhelnatým po 
poruše karmy v koupelně.
Na druhém stanovišti jsme dostali příkaz  
k výjezdu k mladé ženě, která přecenila své síly 
a na lesní cestě sjela na kole ze srázu, měla 
otevřenou zlomeninu nohy a podezření na úraz 

páteře. Ženu jsme ošetřili, zafixovali, zajistili 
tepelný komfort a provedli transport z lesa  
k cestě a vyčkali na příjezd ZZS. Třetím úkolem 
byla záchrana muže, který se topil v zahradním 
bazénu, muže jsme bez známek života vytáhli  
z bazénu a zahájili kardiopulmonální 
resuscitaci a za použití AED jsme muže oživili 
a uklidnili jsme hysterickou manželku. Po 
splnění jednotlivých úkolů si každé družstvo z 
úst rozhodčích: lékařů, ZZS, HZS a istruktorů 
vyslechlo podrobné zhodnocení daného 
úkolu. Myšlenkou celé akce je připravit 
zajímavou soutěž, která se svým charakterem 
vyrovná koordinovanému výcviku v reálných 
podmínkách. Děkujeme organizátorům, 
figurantům i rozhodčím a těšíme se na další 
ročník.

JAN URBÁNEK

Knihovna
Mokrá-Horákov 

Zdraví

Lékař na 
telefonu

Bonusy

Cestovní 
pojištění

Program 
slev 

a výhod

• vyřízení registrace u ZP MV ČR 
• přijetí oznámení změny osobních údajů, adresy bydliště 
• zajištění přístupových údajů do elektronické komunikace
• přijetí žádosti o příspěvek z fondu prevence 
• informace o smluvních zdravotnických zařízeních 
• přijetí návrhu na lázeňskou - rehabilitační péči

Přihlásit se k naší pojišťovně
můžete do 31. března 2020

Služby mobilního pracoviště: 

přijede za vámi

28.1. 25.2. 31.3.  26.5.28.4. 30.6.
2020

každé poslední úterý v měsíci, 
13:00 - 15:00 hodin 

SPOLKY
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Dne 26.10. 2019 se konala pohárová soutěž Grand Prix Fitness Brno v kulturistice, physique 
a bikiny fitness. Této události se z naší posilovny Gym Flex Mokrá zúčastnil náš závodník 

a čerstvý mistr republiky v mladším dorostu Dan Žalud se svým trenérem a sparingem Petrem 
Žaludem. Tentokrát Dan startoval v kategorii physique juniorů do 23 let a mužů. Oproti kulturistice 
by závodník v kategorii physique neměl být extrémně vyrýsovaný ani svalnatý, měl by disponovat 
vzorově atletickou postavou a tělem do tvaru písmene V, tedy úzkým pasem a širokými rameny.
 
V juniorech, kde byla jen jedna společná kategorie, skončil Dan z 11 závodníků na krásném  
8. místě a v mužích v kategorii do 178 cm z 6 závodníků na 5. místě. Pro nás veliký úspěch, pokud 
vezmeme v úvahu, že Dan bude mít v prosinci teprve 16 let. Účastí na těchto soutěžích sbírá  
Dan zkušenosti pro další závodní roky.
(FOTO kategorie 
physique:  Dan vpravo). 

GP FITNESS BRNO 2019 OLDŘICH DRÁPAL

SPORT
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SPORT

Myšlenka uspořádat závod vznikla 
na koupališti a měl to být terénní 
triatlon. Se spolupořadatelem 
Jirkou Neoralem jsme vytvořili 
webové a Facebookové stránky  
a začali vymýšlet trasy přístupné od 
koupaliště. Trasa se po otestování 
bikery různé výkonnosti podařila 
naplánovat a startovka se začala 
pomalu plnit. Jenže se v půlce 
srpna objevil na koupališti 
problém s vodou a bylo vypuštěno. 
Nechtěli jsme zklamat důvěru již 
přihlášených a vyhodit oknem 
desítky hodin času stráveno 
přípravou. Proto padlo rozhodnutí 
uspořádat duatlon. Máme pěkné 
- pro duatlon vhodnější místo 
- „Skalka“. Běžecká trasa byla 
navržena i přes část obce, aby co 
nejméně kolidovala s MTB trasou. 
Jako zpestření jsem připravil 
přímo na Skalce trasu s řadou 
krátkých výjezdů, sjezdů a zatáček, 
aby z toho měl něco i případný 
divák a závod byl zábavnější. 
Závody dětí přislíbil odstartovat 
a vyhlásit jeden z našich 
nejúspěšnějších triatlonistů Filip 
Ospalý, trojnásobný olympionik, 
několikanásobný mistr Evropy, 

vítěz několika závodů ITU World 
Cup a dvojnásobný akademický 
mistr světa. Předpověď počasí 
nebyla příznivá, ale triatlonisté 
jsou zvyklí závodit i za poměrně 
extrémních podmínek. To se 
potvrdilo a přes vydatný déšť 
před závodem se ráno nakonec 
na start postavilo 32 dospělých 
a 30 dětí. Závody i přes občasný 
déšť probíhaly dle harmonogramu 
a děti si je náležitě užívaly. 
Nejobsazenější byla nejmladší 
kategorie - 15 dětí do 4 let. Po 
vyhlášení se Filip Ospalý podepsal 
do obecní kroniky významných 
osobností, převzal drobný dar 
od obce a uspořádal malou 
autogramiádu pro přítomné. 
Jako doprovodný program 
připravil Žákovský parlament pět 
stanovišť se soutěžemi v duchu 
triatlonu, po jejich absolvování 
a potvrzení hracích kartiček 
dostaly děti drobnou odměnu. 
Dospělí závodili na trati 2,3 km 
běhu – 18 km náročného MTB 
(3x6 km okruh s technickým 
výjezdem a sjezdem a technickou 
pasáží na Skalce) – 4,6 km běhu 
(2x2,3 km okruh) s celkovými 

nastoupanými 650 m. Trať MTB 
byla vydatným deštěm značně 
podmáčená a jeden výjezd se stal 
v podstatě nesjízdným. Technický 
sjezd zvaný „Prasečák“ okořenilo 
pár kluzkých kořenů. Běžecký 
okruh měl jeden prudký seběh  
a táhlý výběh na Skalku, v druhém 
běhu se běželo protisměrně  
a závodníky tak potrápily dva 
prudké výběhy. Kolem poledne se na 
start postavilo 32 odvážlivců a bylo 
odstartováno. Všem závodníkům, 
co závod dokončili, gratulujeme 
ke zdolání náročné trati, a třem 
závodníkům, co pro technické 
potíže (defekty a přetržený řetěz) 
nedokončili, přejeme úspěšné 
zdolání trati příští rok. Zvláštní 
ocenění zaslouží výkony všech 
do závodu přihlášených žen. 
Nejstaršímu závodníku Františku 
Kubínkovi st. (61let) z Blažovic 
gratulujeme k obdivuhodnému 
výkonu (2:18:42).
Oceňujeme přízeň a vstřícnost 
starostky Barbory Švehlové, 
místostarosty Michala Janků  
a „rychlé roty“. 
Obec Mokrá-Horákov zapůjčila 
lavičky a stoly, zajistila instalaci 

mobilního WC a provedla 
vysekání trávy v prostoru depa  
a některých míst na trati (potřebné 
rozšíření depa dosekal Martin 
Kubíček). Dále děkujeme Petru 
Nešporovi (SUNNY COMPUTER 
TECHNOLOGY EUROPE, s.r.o.), 
Oldovi Drápalovi (TJ Mokrá-
Horákov z.s. oddíl Fitness Mokrá) 
a ostatním dobrovolníkům z řad 
kamarádů, co ochotně pomohli 
s přípravou. Občerstvení zajistili 
Hasiči Mokrá (velké díky 
Jarovi Machkovi) a restaurace  
u Zbojníka dodala výborný guláš 
pro závodníky (servírovala jej  
 úsměvem Michaela Čechová). 
Ceny pro závodníky věnoval pivovar 
Slavkov a Žákovský parlament 
ZŠ Mokrá-Horákov. Materiál  
na postavení depa a značení 
trasy zapůjčil František Kubínek 
st. (SpSb VÉVODA) a Vašek 
Skotal. Zvláštní poděkování patří 
všem spoluorganizátorům ze ZŠ 
Mokrá-Horákov, jmenovitě paním 
učitelkám Janě Kubáňové, Petře 
Tannenbergové, Jarmile Hořavové 
a Nikole Kartusové a 16 žákům z 
druhého stupně, kteří ochotně 
dorazili pomáhat navzdory velké 

XDUATLON MOKRÁ 7. 9. 2019 OLDŘICH DRÁPAL
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Pořadí jméno klub město ročník kategorie celkový čas

1 Přemysl Švehla ENDEKA BASSTA team Šlapanice 1993 M18-39 01:26:05

2 Lukáš Cintula ENDEKA BASSTA team Borský Mikuláš 1991 M18-39 01:26:59

3 Ladislav Števanka ENDEKA BASSTA team Brno 1981 M18-39 01:35:29

Pořadí jméno klub město ročník kategorie celkový čas

1 Daniel Dragolov Brno 1967 M40+ 01:40:07

2 Ladislav Čech RSFK Mokrá 1973 M40+ 01:40:22

3 Robert Levardi Fitness Mokrá Mokrá 1973 M40+ 01:49:35

Pořadí jméno klub město ročník kategorie celkový čas

1 Michaela Trandová Brno 1993 Z18-34 01:42:30

2 Kateřina Trandová Brno 1990 Z18-34 02:01:49

3 Zuzana Buriánková X - men Čelechovice na Hané 1988 Z18-34 02:04:48

Pořadí jméno klub město ročník kategorie celkový čas

1 Filip Čech, Tony Švehla ENDEKA BASSTA team Newcastle upon Tyne, 
Mokrá štafeta 01:25:51

2 Drahomír Vrba, Radim Vrba Koryčany Bikers Koryčany štafeta 01:52:07

3 Milan Šarík, Lenka Juriková MI-LENKA Šlapanice štafeta 01:56:40

Pořadí jméno klub město ročník kategorie celkový čas

1 Zuzana Unucková Orlová 1984 Z35+ 01:50:55

VÝSLEDKY PRVNÍCH 3. V KATEGORIÍCH

nepřízni počasí.
 To nejdůležitější je, že se nikomu 
nic vážného nestalo a kamarád 
záchranář Ondra Karpíšek  
s kolegou nemuseli zasahovat. 
Akci provázela nepřízeň počasí  
a několik pořadatelských chyb,  
ale nakonec byli všichni spokojeni. 
Velký dík patří všem, co se podíleli 
na uspořádání akce, závodníkům 

i divákům. Příště by nás potěšila 
větší účast místních sportovců.  
I když se neuskutečnil plánovaný 
triatlon, vody bylo pro všechny 
zúčastněné dost. Akci hodnotíme 
jako úspěšnou i přes velkou 
nepřízeň počasí a snad se stane 
kvalitním „zavírákem“ triatlonové 
sezony. 

SPORT
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FARNOST

Tradičním zakončením pěší 
poutní sezóny bývá pouť do 

Křtin. Letos se konala v sobotu 
19. října. Ráno z Blažovic 
vycházeli poutníci v 6.30 hod 
přes Tvarožnou a Mokrou. Z 
Mokré nás šlo sedm. Při otevřené 
kapličce nám otec David požehnal 
na cestu a pokračoval s námi, aby 
pro nás mohl v krásném kostele 
ve Křtinách (nazývaném - PERLA 
MORAVY) sloužit mši svatou.
Ranní mlha se rychle rozpustila 
a občas vyšlo i sluníčko. Cestou 
jsme se společně modlili růženec, 
prosili za farnost, naše obce, 
nemocné, zemřelé a „nesli svoje 
kříže“. Krásná podzimní příroda 
podtrhla příjemnou atmosféru 
našeho společenství.
Někteří z nás se již těší na první 
jarní pouť, která vede do Žarošic. 
Poděkování patří Blažovické 

farnosti, která tradice pěších 
poutí stále aktivně udržuje (jistě 

díky přímluvě otce Šebestiána 
Kubínka).

POUŤ DO KŘTIN FARNÍCI Z MOKRÉ
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SPOLKY

Začal nový školní rok a s ním i schůzky našeho 
skautského oddílu. Někdo nás opustil,  

ale o to více přišlo nových členů. Lišáci – naši 
mladší členové - se pomaličku začínají chystat 
na závody Světlušek a Vlčat, které proběhnou 
v březnu a dubnu příštího roku. Mají před 

sebou spoustu práce, ale věřím, že vše zvládnou 
na jedničku. Už mají za sebou první pomoc, 
dopravní situace a teď je čekají další neméně 
zajímavé oblasti, jako jsou např. příroda, 
logické myšlení, fyzická zdatnost, řešení 
krizových situací, získávání informací a spoustu 
dalších, které se jim budou do budoucna hodit 
i v osobním životě. Netopýři a Berušky byli na 

výpravě na skautskou mohylu Ivančena a Lysou 
horu. Byl to velice náročný výstup, ale stál 
za to. Převýšení nahoru 798 m a dolů 931 m  
a to vše jsme zvládli za čistý čas 6 hodin a něco  
málo minut. Cestou jsme si uvařili čaj, snědli 
něco malého a prostě si to užili. Spali jsme ve 
skautské klubovně ve Frýdku-Místku a tiše jim 
záviděli, protože klubovna, kde jsme spali, 
byla 2x větší než naše dvě maličké místnosti. 
Snad se někdy poštěstí a naše klubovna bude 
mít také větší rozměry. Co nás čeká? Snad 
vyjde jednodenní výprava a filmový maraton. 
Také plánujeme vánočně laděnou rukodělnou 
sobotu. V loňském roce jsme předávali 
Betlémské světlo paní starostce a bude tomu tak 
i letos, a to 22. 12. 2019 na Sousedském setkání 
v Horákově. Roznášení světla po obci Mokrá-
Horákov proběhne 23. 12. 2019. Detaily budou 
vyhlášeny rozhlasem, čas bude stejný jako loni 
od 16.00h do cca 18.00 h. Dále Betlémské 
světlo budeme předávat v tramvaji (šalině :) ), 
starší skauti, pokud to vyjde, rozvezou světlo 
po republice vlaky. To je zatím v jednání. A 
proběhne samozřejmě i vánoční besídka. 
Hned po Novém roce se připojíme ke sbírce 
Tříkrálové, 2 skautky a 1 skaut se zúčastní 
Rádcovského kurzu. 

JANA KVAPILOVÁ
VŮDCE ODDÍLU MOKRÁ-HORÁKOVČINNOST SKAUTSKÉHO ODDÍLU
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SPOLKY

Prostory, které byly více než deset let přísně utajovanou protiletadlovou 
raketovou základnou nedaleko Mokré-Horákova, se poprvé po 

odchodu vojáků 2. 11. 2019 otevřely veřejnosti. Areál nyní vlastní 
soukromý majitel, který plánuje místo proměnit v areál pro trávení 
volného času. Základna tady byla od dokončení roku 1983 až do 
roku 1994, ještě do roku 1997 tu probíhala základní vojenská služba. 
Ani místní dlouho nevěděli, co tady vlastně přesně je. Prostor byl pak 
dlouhá léta zakonzervován. Areál bývalé základny se rozkládá na ploše 
6,7 hektaru. Kromě bunkrů pro uložení raket, velitelského bunkru nebo 
bunkru s řídící technikou v něm stojí i obytné budovy s jídelnou. Ty by 
se měly proměnit v budoucnu například na kongresové centrum nebo 
rekreační ubytování. Rozhodně zde nemá vzniknout žádné stálé bydlení, 
spíš místo pro firemní akce, kongresy nebo akce využívající okolní 

prostředí. Vzhledem k tomu, že je prostor dost daleko od obytné zóny, 
nabízí se tu například možnost pořádání festivalů a podobně. Plány jsou 
ale zatím v počátcích. Návštěvníci si mohli prostor prohlédnout ve stavu, 
v jakém jej vojáci v roce 1997 opustili. Mohli si areál projít samostatně 
podle mapky nebo při komentované prohlídce, svézt se na staré vojenské 
technice, na koních, nebo si zastřílet z airsoftových zbraní. Uvažujeme o 
akci mezi vánočními svátky, která bude v duchu benefice, ale pak se areál 
znovu otevře až na jaře. Do té doby opravíme budovu kiosku u vstupu 
a dokončíme sociální zázemí, které zatím chybí. Uvažujeme o zavedení 
pevné otevírací doby, zatím jen o víkendech. Ale už teď sem chodí zájemci 
hrát například airsoft, byl tu i motorkářský sraz. Prozkoumat někdejší 
tajnou vojenskou základnu nakonec dorazilo téměř 600 zájemců. 

JIŘÍ KYJOVSKÝ

LIDÉ SI MOHLI PROHLÉDNOUT BÝVALOU 
TAJNOU ZÁKLADNU 
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ZÁŘÍ  
Září bylo plné aktivit. Jeli jsme na zájezd do Velkého Mederu. Do 
termálních lázní jezdíme už dlouho, termální voda má vždy blahodárné 
účinky na naše pohybové ústrojí a svalstvo. Celý den bylo krásné počasí. 
Na zpáteční cestě jsme zastavili u velkého vodního díla Gabčíkovo. 
Na informační tabuli jsme si přečetli, že účelem vodního díla je především 
ochrana před povodněmi, zajištění plynulé celoroční plavby a výroba 
elektřiny. Další zájezd jsme připravili do Litovle. Paní průvodkyně nás 
provedla a upozornila na zajímavosti města. Navštívili jsme muzeum 
harmonik, někteří zdatní vystoupali na radniční věž, odkud byl pěkný 
výhled. Po obědě jsme zavítali do městského muzea s expozicemi řemesel, 
gramofonů a G. Frištenského. Po odpolední kávičce jsme odjeli do 
arboreta v Bílé Lhotě, kde jsme si prohlédli ojedinělou sbírku vzácných 
dřevin z celého světa.
Ve čtvrtečních klubových odpoledních jsme pořádali turnaje v kuželkách, 
při špatném počasí jsme si promítali fotky ze zájezdů a vycházek. 
Vycházky v září: nad cementárnu – k salaši u Sivic; Bedřichovice – 
Žuráň - Velatice; Jedovnice kolem Olšovce
 
ŘÍJEN 

Na začátku měsíce jsme se zúčastnili vystoupení žáků ZŠ, kteří ke Dni 
seniorů připravili pěkný program.  Škoda, že seniorů přišlo tak málo. I na 
dostaveníčku byla malá účast, ale to nám náladu nepokazilo. K tanci nám 
hrála oblíbená skupina Melodie, zpívalo se, zkrátka bylo veselo.

Zdařilou klubovou akcí bylo povídání paní RNDr. Šlezingerové o oblastech 
Emilia Romagna a Lombardie. Její výklad doprovázený promítáním fotek 
je vždy zajímavý.
24. října jsme oslavili 40. výročí založení našeho klubu v Mokré. V úvodu 
předsedkyně Marta Hřebíčková přivítala hosty, zasloužilé členy a všechny 
přítomné. Poté kronikář pan Antonín Macháček přečetl zprávu o činnosti 
za uplynulých čtyřicet let: 30 plesů, 40 dostaveníček, 
133 besed s hosty, 141 zájezdů, návštěva 66 divadelních představení, 
vybudování dvou vchodových branek, výstavba krbu v zahradě, to vše 
svědčí o tom, že klub dobře funguje.
Kytičkou byly odměněny bývalé členky klubu a výbor. Na závěr  Senioráček 
zazpíval „Oslaveneckou“ píseň, kterou složil Jirka Smrž. Děkujeme OÚ 
a sponzorům, bez kterých by činnost klubu nebyla možná, a také všem, 
kteří se zasloužili o pěkný průběh celé akce.
Poděkování patří panu A. Macháčkovi, který se rozhodl po dlouholeté 
činnosti ve funkci kronikáře skončit.
Vycházky v říjnu: Sluneční stezkou do Křtin; Kaprálův mlýn; Hádek – N. 
Dvory  
 
LISTOPAD
V listopadu nám v klubu zahraje na klávesy Jan Kalivoda, žák Hudební 
školy R. Meluzína.

Těšíme se na vystoupení cimbálové muziky Grejcar v Horákově.

12. prosince se chystáme na vánoční trhy do Zlína.

SENIOR  KLUB  MOKRÁ, NAŠE ČINNOST ZÁŘÍ - LISTOPAD 2019
ANTONÍN MACHÁČEK – KRONIKÁŘ

SPOLKY
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Foto Jan Brzobohatý
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INFORM ACE

Ondřej Zezulka
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PŘEDNÁŠKA LESŮ ČESKÉ REPUBLIKY

Současný stav lesů v České republice je  
v posledních měsících velkým tématem. Jistě 
si každý všiml vysokých stěn z pořezaného 
dříví lemujících cesty na okrajích lesů. Protože 
nám lesy v podstatě mizí před očima a lidé se 
začínají ptát, rozhodly se Lesy České republiky 
uskutečnit řadu přednášek o aktuálním dění  
v českých lesích a o jejich možné budoucnosti. 
Na začátku září se jedna z přednášek uskutečnila 
ve šlapanickém Univerzitním centru pro občany 
žijící v regionu, který spadá pod lesní správu 
Bučovice. Do něj patří také Mokrá-Horákov. 
Přednášel zde lesní správce Otakar Pavlík  
za asistence kolegy Ing. Karla Marosze z Lesů ČR.

Kůrovcovití a lýkožrout smrkový
Brouci z čeledi kůrovcovitých se nacházejí  
na jednom z předních míst žebříčku největších 
škůdců pro lesní hospodářství. Brouci i larvy 
kůrovců nebývají na stromech běžně vidět, 
žijí utajeně pod kůrou stromů a v lýku, kde 
si vykousávají chodbičky. Kůrovci napadají 
přednostně stromy nemocné, vyvrácené 
větrem či oslabené delšími obdobími sucha. 
Do zdravých stromů se většinou nepouštějí, 
protože zdravé stromy se umějí bránit a kůrovce 
v chodbičkách usmrtí zalitím pryskyřicí nebo 
rostlinnými šťávami. Pouze v případě silného 
přemnožení kůrovec napadá i zdravé stromy, 
které za krátkou dobu nepřerušovaným útokům 
škůdců podlehnou. V našich klimatických 
podmínkách mívají kůrovci jedno, dvě nebo tři 
pokolení. V posledních letech, kdy jsou kratší a 
mírnější zimy, je zcela běžné vylíhnutí všech tří 
generací. Lýkožrout smrkový je z našich kůrovců 
nejznámějším a pro smrk nejnebezpečnějším 
druhem. Jeho činnost je nesmírně zhoubná  

a způsobil  iž mnoho nemalých kalamit. 
Lýkožrout má mnoho přirozených nepřátel.  
Z ptáků jsou to strakapoudi, datli, brhlíci  
a sýkory. Ti se starají o snižování jeho početního 
stavu. Bohužel v případě kalamitního přemnožení 
brouka je potřeba nasadit silnější zbraně. 
Asanační metody
Asanace napadeného dříví je základní práce 
spojená s bojem proti kůrovcům. V současné 
době, při extrémním nárůstu objemů 
napadeného dříví, se běžně používané metody  
v mnoha případech stávají neefektivními, 
protože jsou kapacitně nedostačující. Proto 
se začínají využívat nové asanační metody 
použitelné na hromadných skládkách 
kůrovcového dříví. Použití vhodné metody 
asanace leží na ramenou lesního inženýra  
a musí se volit hlavně na základě vývojového 
stádia brouka a množství asanovaného dříví. 
Mezi nejpoužívanější metody v okolí Mokré–
Horákova je odkorňování, většinou prováděné 

strojně pomocí speciální odkorňovací 
hlavice pro harvestory (multifunkční 

stroje pro těžbu dříví) 
a chemický postřik 

insekticidy.

Příčiny kůrovcové kalamity
Dle mnoha odborníků kůrovcová kalamita 
v současné době přechází v kůrovcovou 
katastrofu. Mnoho lidí kůrovcovou kalamitu 
přikládá suchu, které lesy značně oslabilo. 
Sucho a následné přívalové deště, které se 
nestíhají vsáknout do přesušené země, jistě lesu 
nepomohou (neprší méně vody, prší jen jinak a 
jindy než je běžné), ale lesní inženýři vidí hlavní 
problém v lesní správě, která boj s kůrovcem 
v podstatě znemožňuje. Nyní povím proč.  
Ale nejdříve obecně. Kůrovcová kalamita je 
vždy záležitost lesníka. Lesník musí udržovat les  
v čistotě. Po těžbách, po silném větru lámajícím 
či vyvracejícím smrky je potřeba vše co nerychleji 
uklidit, aby se brouk neměl kde namnožit. 

Kůrovec vzniká vždy od jednoho stromu. 
Kůrovec namnožený v jednom stromě vylétne a 
napadne průměrně dalších 7 stromů. Po druhém 
rojení pak napadne 49 stromů. Po třetím rojení, 
které za rok může stihnout, pak napadne 343 
stromů. Do dvou let 120 tisíc. A kalamita je na světě. 
Proto je nejlepší ochranou lesa proti kůrovci včasné 
odstranění prvního napadeného stromu. Dříve 
to nebyl problém. Lesní inženýr měl pod sebou 
vlastní pracovníky a staral se o 700 – 800 hektarů 
lesa. Lesník zadal svým vyškoleným pracovníkům, 
aby další den po nalezení napadeného stromu 
strom pokáceli a asanovali. Tímto krokem bylo 
přemnožení kůrovce zažehnáno. Dnes má lesník 
na starost i 2000 hektarů lesa a všechny práce musí 
řešit dodavatelsky. Pokud lesník nalezne napadený 
strom, musí zadat výběrové řízení na firmu, která 
strom vykácí. To může trvat i dva měsíce. A nedej 
bože, pokud se nevítězná firma proti rozhodnutí 
odvolá. Mezitím to v lese žije a vylíhne se nová 
generace kůrovce.

ING. LENKA DOBŠÁKOVÁ, Ph.D.
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Problémy doprovázející kůrovcovou 
kalamitu
S kůrovcovou kalamitou a jejím řešením vznikají 
nové problémy. Asi největším je nedostatek lidí, 
mechanizace a chemie. Tedy všeho, co je potřeba 
pro boj s již vzniklou kalamitou. V lesích v okolí 
Mokré-Horákova jsem potkala i polské skupiny 
pracovníků, protože Češi nejsou. A řekněme si 
upřímně, jak dobře se o náš les mohou starat 
lidé, kteří k tomuto lesu nemají žádný vztah? 
Dalším zásadním problémem pro majitele a 
správce lesů je nevýdělečnost. Lesy ČR začínají 
na těžbě prodělávat. Kůrovcové dřevo je možné 
zcela běžně zpracovat jako normální zdravé 

dřevo. Ale protože je nyní dřeva obrovský 
nadbytek, tak cena dřeva klesá i pod cenu prací 
spojených s těžbou a prodejem. V současné 
době se v podstatě zdravé smrky netěží. Nemá to 
finanční odůvodnění. Dřeva je takový nadbytek, 
že se prodává i do ciziny, a i přesto spousta 
neprodaného dříví zůstává ležet na lesních 
skládkách.
Obnova lesa
Na severní Moravě je smrk v podstatě vytěžen. 
Tam je dobojováno. U nás se tak stane do tří let, 
možná i dříve. Kalamitu nezastavíme. Dle nové 
novely mají lesníci 5 let na zalesnění vytěžených 
holin a 10 let se o les musí starat, dokud 

nebude plně samostatný (i to lesník musí 
řešit dodavetelsky). Je snaha výsadbu 
smrků co nejvíce omezit, aby se předešlo 
další kůrovcové kalamitě.  Bohužel je  
v současné době velký nedostatek sazenic, 
a proto se v podstatě sází to, co je.  
I druhy, které se nikdy dříve nesázely, jako 
například habr, bříza, akát. Než se funkce 
lesa obnoví, bude to trvat mnoho let. Lesy 
se pro nás změní a s tím nic nenaděláme.
Nyní budu citovat doktora Romana 
Linharta, který vysvětlil funkci lesů zcela 
jednoduše: „Pokud přijdeme o lesy, 
přijdeme o srážky. Protože právě lesy 
fungují jako klimatizace, jako producent 
chladného vzduchu, který umožní 
dosažení kondenzace v mracích, které 
jsou nad nimi. Pokud se mrak bude 
pohybovat nad nějakou rozpálenou 
krajinou a budou ho zespodu fénovat 
teplé výstupní proudy, mrak se rozežene 
a pršet z něj zkrátka nebude. Takže byť 
les z krajiny vodu odebírá a odpařuje ji, 
na oplátku se stará o to, aby ta voda zase 
napršela zpátky. My jsme ten systém zcela 
rozvrátili.“ Krajina je díky odlesňování 

přehřátá. Čím více sucho krajinu zdevastuje, 
tím větší nástup sucha to do budoucna způsobí.
Do budoucna je tedy potřeba se zamyslet 
a začít dělat zásadní opatření zejména ve vztahu 
vodního režimu krajiny. Odvodňujeme si půdu 
a potom se divíme, že máme sucho. Z lesů ve 
velkém odtéká při deštích voda po zhutnělých 
cestách, ornou půdu udusávají těžké stroje 
a neprováděním hluboké orby se půda stává 
nepropustnou. Chce to změnit pár drobností, 
obnovit říčky a mokřady, sázet stromy a vše se 
zase srovná tak, jak má být.
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Výběr projednávaných bodů rady 
obce Mokrá-Horákov z jednání 26. 
8., 11.9., 30. 9., 10. 10., 23. 10., 4. 
11. a 20. 11. 2019 uspořádaných do 
souvisejících celků.
Veřejné zakázky:
Veřejná zakázka malého rozsahu 
– výzva na dodavatele sdružených 
dodávek zemního plynu pro rok 
2020 pro obec, MŠ a ZŠ.
Starostka seznámila členy RO s 
návrhem na vypsání veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodavatele 
sdružených dodávek zemního 
plynu pro rok 2020, resp. 2020 až 
2021. Stávající dodavatel QUANTUM 
Vyškov, stávající cena plynu 650,-Kč/
MWh.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
v souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele pro 
dodávku zemního plynu, distribuci 
zemního plynu, systémové služby 
(dále jen sdružené služby zemního 
plynu) pro rok 2020, resp. období 
2020 až 2021. 
Veřejná zakázka malého rozsahu – 
výzva na dodavatele zemního plynu 
pro rok 2020 a 2021 pro obec, MŠ 
a ZŠ – rozhodnutí o nejvýhodnější 
nabídce.
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Dodávka zemního plynu pro obec 
Mokrá-Horákov na rok 2020“ 
schvaluje jako nejvýhodnější 
nabídku od obchodní společnosti 
QUANTUM, a.s.,Brněnská 122/212, 
682 01 Vyškov, IČ: 25307762, DIČ: 
CZ25307762 s nabídkovou cenou 
547,-Kč/MWh na období od 1. 1. 
2020 do 31. 12. 2021 a pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy 
o dílo.

Veřejná zakázka malého rozsahu 
– výzva na dodavatele sdružených 
dodávek elektrické energie pro rok 
2020 pro obec, MŠ a ZŠ.
Starostka seznámila členy RO s 
návrhem na vypsání veřejné zakázky 
malého rozsahu na dodavatele 
sdružených dodávek elektrické 
energie rok 2020, resp. 2020 až 
2021. Stávající dodavatel E.ON České 
Budějovice, stávající cena elektrické 
energie 900,-Kč/MWh.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
v souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 

financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele 
pro dodávku elektrické energie, 
distribuci elektrické energie, 
systémové služby (dále jen sdružené 
služby zemního plynu) pro rok 
2020, resp. období 2020 až 2021.
Veřejná zakázka malého rozsahu 
– výzva na dodavatele elektrické 
energie pro rok 2019 a 2020 pro 
obec, MŠ a ZŠ – rozhodnutí o 
nejvýhodnější nabídce. 
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Dodávka elektrické energie pro 
obec Mokrá-Horákov na rok 
2020“ schvaluje jako nejvýhodnější 
nabídku od obchodní společnosti 
innogy Energie, s.r.o., Limuzská 
3135/12, 110 98 Praha 10, Strašnice, 
provozovna Plynárenská 499/1, 602 
00 Brno v souladu s nabídkou ze 
dne 20. 11. 2019 na období od 1. 
1. 2020 do 31. 12. 2021 a pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

VZMR – výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ 
– 1. dílčí část: vodovod, kanalizace, 
topení – návrh na uzavření smlouvy 
o dílo.
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ 
- 1. dílčí část: vodovod, kanalizace, 
topení jako nejvýhodnější schvaluje 
nabídku od obchodní společnosti 
ANVILA - instalo, s.r.o., Mokrá 
321, 664 04 Mokrá-Horákov, IČ: 
06085458, DIČ: CZ06085458 s 
nabídkovou cenou 89.830,-Kč bez 
21% DPH a pověřuje starostku obce 
k podpisu smlouvy o dílo.
VZMR – výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ – 
2. dílčí část: pokládka podlahových 
krytin – návrh na uzavření smlouvy 
o dílo.
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 

Zdravotním středisku Mokrá 357“ - 
2. dílčí část: pokládka podlahových 
krytin jako nejvýhodnější schvaluje 
nabídku od JIŘÍHO NEVŘIVÉHO, 
podlahářství, Mokrá 329, 664 04 
Mokrá-Horákov, IČ: 72406143 s 
nabídkovou cenou 79.257,-Kč, 
neplátce DPH a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy o dílo.
VZMR – výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ 
– 3. dílčí část: montáž podhledů – 
návrh na uzavření smlouvy o dílo.
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ - 
3. dílčí část: montáž podhledů jako 
nejvýhodnější schvaluje nabídku od 
Radovana Májka, Horákov 96, 664 
04 Mokrá-Horákov, IČ: 76314316 
s nabídkovou cenou 47.190,-Kč, 
neplátce DPH a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy o dílo.
VZMR – výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ 
– 4. a 5. dílčí část: elektroinstalace 
a osvětlení – rozhodnutí o 
nejvýhodnější nabídce. 
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci ve 
Zdravotním středisku Mokrá 357“ 
- 4. dílčí část: elektroinstalace jako 
nejvýhodnější schvaluje nabídku od 
Robert Lévárdi, Mokrá 58, 664 04 
Mokrá-Horákov, IČ: 75236826, DIČ: 
CZ78236826 s nabídkovou cenou 
163.530,53 Kč včetně 21% DPH a 
pověřuje starostku obce k podpisu 
smlouvy o dílo. 
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Stavební úpravy v zubní ordinaci 
ve Zdravotním středisku Mokrá 
357“ - 5. dílčí část: osvětlení jako 
nejvýhodnější schvaluje nabídku 
od DENT UNIT MORAVA, s.r.o., 
Purkyňova 2855/97a, 612 00 Brno 
– Královo Pole, IČ: 01421328, DIČ: 
CZ01421328 s nabídkovou cenou 
88.584,00 Kč včetně 21% DPH a 
pověřuje starostku obce k podpisu 

smlouvy o dílo. 

Veřejná zakázka malého rozsahu 
– výzva na dodavatele vybavení 
pro JSDH obce Mokrá-Horákov - 
rozhodnutí o nejvýhodnější nabídce.
Rada obce Mokrá-Horákov v 
souladu s Pravidly pro zadávání a 
výběr dodavatelů veřejných zakázek 
financovaných obcí Mokrá-Horákov 
v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na výběr dodavatele díla 
„Dodávka vybavení pro JSDH obce 
Mokrá-Horákov“ schvaluje jako 
nejvýhodnější nabídku od obchodní 
společnosti PROBO-NB, s.r.o. s 
nabídkovou cenou 164.594 včetně 
21% DPH a pověřuje starostku obce 
k podpisu smlouvy.

Dotace, dary:
Českomoravský cement – Darovací 
smlouva
Rada obce Mokrá-Horákov 
schvaluje uzavření Darovací 
smlouvy s obchodní společností 
Českomoravský cement, a.s., IČ: 
26209578, Mokrá 359, 664 04 
Mokrá-Horákov v předloženém 
znění a pověřuje starostku obce k 
podpisu smlouvy.

Rozvoj obce:
Zajištění nestabilní skalní stěny v 
lokalitě velké zatáčky – křižovatka 
ke koupališti v Mokré-Horákově – 
informace k realizaci projektu.
Rada obce Mokrá-Horákov bere 
na vědomí informace k aktuálnímu 
stavu realizace projektu Zajištění 
nestabilní skalní stěny v lokalitě velké 
zatáčky – křižovatka ke koupališti v 
Mokré-Horákově, jednáních se SFŽP 
a MŽP (poskytovatelem dotace) a 
Jihomoravským krajem.
Rada obce Mokrá-Horákov 
schvaluje uzavření Smlouvy o dílo 
na zakázku Aktualizace Projektové 
dokumentace Zajištění skalní stěny 
v lokalitě velké zatáčky – křižovatka 
ke koupališti v Mokré-Horákově 
s obchodní společností DIMENSE 
v.o.s., Hrnčířská 15. 602 00 Brno 
dle předložené cenové nabídky ze 
dne 12. 8. 2019 a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.
STRABAG Rail Ústí nad Labem – 
Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
„Zajištění nestabilní skalní stěny v 
lokalitě velké zatáčky – křižovatka 
ke koupališti v Mokré- Horákově“.
Paní starostka informovala o 
závěrečné fázi stavby zajištění 
stabilizace skalní stěny v lokalitě 
velké zatáčky u koupaliště. Vzhledem 
k žádosti o navýšení dotace je 
vhodné nerealizovat v současné době 
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některé dokončovací práce (uvedené 
v dodatku formou méněprací) a tyto 
dokončit až v závěrečné fázi stavby. 
Vše je odsouhlaseno TDI, autorským 
dozorem i administrátorem dotace.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o 
dílo „Zajištění nestabilní skalní stěny 
v lokalitě velké zatáčky – křižovatka 
ke koupališti v Mokré-Horákově“ 
s obchodní společností STRABAG 
Rail a.s., Železničářská 1385/29, 
Střekov, 400 03 Ústí nad Labem, IČ: 
25429949 v předloženém znění a 
pověřuje starostku obce k podpisu 
tohoto dodatku.

Jednání o prodeji nemovitosti 
(obchod smíšeného zboží na 
náměstíčku sídliště).
Rada obce Mokrá-Horákov po 
jednání s majitelkou nemovitosti 
o možnosti a podmínkách prodeje 
nemovitosti Mokrá č.p. 353 
předkládá tento návrh k projednání 
na pracovní jednání členů 
zastupitelstva obce.
Studie rekonstrukce teplovodní 
kotelny v Základní škole Mokrá-
Horákov.
Rada obce Mokrá-Horákov bere 
na vědomí zprávu k záměru 
rekonstrukce kotelny v ZŠ Mokrá-
Horákov, souhlasí s návrhem 
rekonstrukce dle varianty č. 1 a 
pověřuje místostarostu obce k 
zajištění PD. Termín leden 2020.
Pan místostarosta doplnil informace 
k technické zprávě k záměru opravy 
přístupové komunikace k DPS v 
Horákově a k současné situaci 
příprav plánované realizace.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
zahájení výběrového řízení na akci 
„Oprava příjezdové komunikace k 
DPS v Horákově“.

Život v obci:
Návrh na výpověď ze Smlouvy o 
nájmu (Psí hotel).
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
výpověď Smlouvy o nájmu ze dne 16. 
9. 2019 uzavřené s paní M. M., dle 
čl. VI. odst. 2 této smlouvy (pozemku 
p.č. 82 a části pozemku p.č. 83 v k.ú. 
Mokrá u Brna).
Návrh na zveřejnění pronájmu 
pozemku p.č. 82 a části pozemku 
p.č. 83 v k.ú. Mokrá u Brna.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
zveřejnění pronájmu pozemku 
p.č. 82 a části pozemku p.č. 83 v 
k.ú. Mokrá u Brna (Psí hotel) dle 
předloženého návrhu.
Nájemní smlouva – kynologické 
cvičiště.
Záměr pronájmu byl v souladu s 
usnesením rady obce zveřejněn na 
úřední desce, návrh smlouvy byl 
dopracován o nová ustanovení, která 
zajistí např. jistoty užívání pozemku 
veřejností ve stanovených časech a 

odchyt volně pobíhajících psů v obci.
Rada obce Mokrá-Horákov 
schvaluje uzavření nájemní smlouvy 
s Miroslavou Marcišinovou, v 
předloženém znění a pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

Uzavření koupaliště v Mokré-
Horákově.
Místostarosta informoval o uzavření 
obecního koupaliště před koncem 
letní sezóny a důvodech, které k 
tomu provozovatele vedly.
AZG GASTRO - návrh výpovědi 
nájemní smlouvy (obecní 
koupaliště).
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
výpověď Pachtovní smlouvy 
uzavřené dne 3. 5. 2016 s paní A. 
M., (postoupené dle Smlouvy o 
postoupení smlouvy uzavřené dne 
22. 5. 2019 na obchodní společnost 
AZG GASTRO, s.r.o., Brno), a to 
dle čl. 4 této smlouvy (odst. 4.3 
– písemnou dohodou smluvních 
stran).
Záměr zveřejnění pronájmu 
obecního koupaliště – návrh 
smluvních podmínek.
Paní starostka informovala o 
podepsání dohody o ukončení 
pronájmu areálu koupaliště k 
termínu 30. 9. 2019 (AZG GASTRO). 
Z následné diskuse vzešlo několik 
návrhů na doplnění záměru (termín 
zveřejnění, předložení koncepce 
provozování koupaliště a sportovišť) 
a návrh na širší zveřejnění nabídky 
pronájmu (webové stránky okolních 
obcí, obecní periodika, regionální 
tisk, přímá výzva provozovatelům 
sportovních zařízení v regionu).
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
záměr pronájmu obecního koupaliště 
na pozemcích p.č. 788/14, 788/34, 
790/1, 790/13, 790/15, 790/7, 
790/6, 789/3, 788/35, 788/1, 
790/11, 789/2, 790//12 vše v k. ú. 
Mokrá u Brna, budova na pozemku 
p. č. 790/8 v k. ú. Mokrá u Brna v 
doplněném znění. Termín zveřejnění 
pronájmu na úřední desce obce do 
30. 11. 2019.
Rada obce Mokrá-Horákov ukládá 
obecnímu úřadu zajistit zveřejnění 
záměru pronájmu obecního 
koupaliště na webových stránkách 
okolních obcí, v regionálním tisku 
a zasláním výzvy provozovatelům 
těchto zařízení v regionu.

Plán zimní údržby obce Mokrá-
Horákov na zimní období 
2019/2020.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
Plán zimní údržby obce Mokrá-
Horákov za zimní období 2019/2020 
v předloženém znění.
Příkaz k inventarizaci majetku obce 
k 31. 12. 2019. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
Příkaz k provedení inventarizace 

majetku obce Mokrá-Horákov k 31. 
12. 2019 a složení inventarizačních 
komisí v předloženém znění. 

Oznámení společnosti ČESKÁ 
LÉKÁRNA HOLDING, a. s. o 
prodloužení smlouvy o nájmu 
nebytových prostor (výdejna léků) 
o celkové ploše 65 m² v budově 
zdravotního střediska Mokrá 357.
Rada obce Mokrá-Horákov bere 
na vědomí oznámení společnosti 
ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a. s. 
o prodloužení smlouvy o nájmu 
nebytových prostor (výdejna léků).

KORDIS JMK – nadstandard za 
vedení spojů autobusových linek do 
systému IDS JMK 2020.
Rada obce Mokrá-Horákov 
doporučuje zastupitelstvu obce 
schválit v rozpočtu obce pro rok 
2020 částku ve výši 110.168,-Kč 
jako nadstandard za vedení spojů 
autobusových linek do systému IDS 
JMK.
KORDIS JMK – návrh financování 
nočního spojení linky 701.
Rada obce Mokrá-Horákov 
doporučuje zastupitelstvu obce 
schválit v rozpočtu obce pro rok 
2020 částku za poměrný podíl obce 
jako nadstandard a zavedení noční 
autobusové linky 701 v noci před 
pracovním dnem do systému IDS 
JMK.
Rada obce Mokrá-Horákov pověřuje 
starostku obce k jednání s obcí 
Velatice, obcí Hostěnice obchodní 
společností KORDIS, a.s., Brno 
ve věci společného financování 
nadstandardu na zavedení noční 
autobusové linky 701 v noci před 
pracovním dnem do systému IDS 
JMK.

Komise RO
Stavební a dopravní komise – zápis 
ze zasedání ze dne 13. 8. 2019 a ze 
dne 10. 9. 2019
Starostka podrobně dle jednotlivých 
bodů zápisu seznámila členy RO s 
průběhem a doporučeními stavební 
a pozemkové komise a dále s 
dalšími materiály z oblasti stavební 
a pozemkové agendy, které spadají 
do přímé kompetence příslušného 
úseku obecního úřadu.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na 
vědomí zápis Stavební a pozemkové 
komise.
Ekologická komise – zápis a 
doporučení.
Starostka seznámila členy RO 
s průběhem a doporučeními 
ekologické komise ze dne 5. 
8.2019, která se zabývala celou 
řadou problémů v oblasti životního 
prostředí (13. bodů).
Rada obce Mokrá-Horákov bere 
na vědomí zápis a doporučení 
Ekologické komise ze dne 5. 8. 

2019.
Kulturní komise. 
Paní starostka informovala členy 
RO o zápise kulturní komise 
včetně jednotlivých bodů jednání: 
rozsvěcení vánočního stromu 
v Mokré, sousedské setkání v 
Horákově, obecní ples, výstava k 30. 
výročí sametové revoluce, vystoupení 
souboru Grajcar. 
Rada obce Mokrá-Horákov bere na 
vědomí zápis z 9. schůze kulturní 
komise. 

Školská rada při ZŠ Mokrá-Horákov 
– informace ze zasedání.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na 
vědomí zápis ze schůze Školské rady 
Základní škola Mokrá-Horákov ze 
dne 7. 10. 2019.
Rezignace člena zastupitelstva 
Rada obce Mokrá-Horákov bere na 
vědomí rezignaci pana Aleše Ryšánka 
na funkci člena Zastupitelstva 
obce Mokrá-Horákov doručeném 
prostřednictvím podatelny Obecního 
úřadu Mokrá-Horákov dne 11. 10. 
2019. Mandát zanikl dne 11. 10. 
2019 ve 24.00 hodin.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje 
vydání Osvědčení o zvolení členem 
Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov 
panu Ludislavu Haraštovi. Mandát 
vznikl dne 12.10. 2019.

Zde publikovaná usnesení z jednání 
Rady obce jsou upravena z důvodu 
dodržení přiměřenosti rozsahu 
zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů a z důvodu 
délky obsahu i srozumitelnosti pro 
publikování.

Nahlížet do usnesení rady a pořizovat 
si z nich výpisy mají právo fyzické 
osoby od 18 let věku, které jsou 
státními občany České republiky a na 
území města jsou hlášeny k trvalému 
pobytu nebo vlastní na území města 
nemovitost (§ 16 zákona o obcích). 
Toto oprávnění mají i fyzické osoby, 
které dosáhly věku 18 let, jsou cizími 
státními občany a jsou zde hlášeny 
k trvalému pobytu, stanoví-li tak 
mezinárodní smlouva, kterou je ČR 
vázána a která byla vyhlášena (§ 17 
zák. o obcích).

Jiné fyzické osoby a osoby právnické 
mají možnost získat informace o 
jednání zastupitelstva města na 
základě zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů.
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1. Zahájení, schválení programu, volba návrhové komise, volba 
ověřovatelů zápisu, jmenování zapisovatelky
Nepřítomen Aleš Ryšánek
František Pejřil žádá o doplnění programu o bod Zpráva kontrolního 
výboru o kontrole prodeje vojenské hlásky, regulérnost, transparentnost 
z 5. veřejného jednání 24. 4. 2019
Předseda kontrolní komise Vojtěch sděluje, že zpráva zatím není 
vyhotovena. Komise si vyžádá další materiály z obecního úřadu. Do 
příštího zastupitelstva bude komplexní zpráva.
Starostka žádá pana Pejřila o odložení bodu na příště.
Schválení programu: zdržela se M. Skotalová, proti F. Pejřil
Návrhová komise: Ivana Brzobohatá, Martin Urbánek 
Zdržel se Urbánek
Ověřovatelé zápisu: Ing. Monika Skotalová, Oldřich Drápal
Schváleno jednohlasně.

2. Stavební a dopravní komise
2.1. Záměr prodeje pod chatou v Líchách panu Michalovi Janků celková 
výměra 52 m2

o Proti Barták
o Zdrželi se Janků, Brzobohatá
2.2 Směna pozemků s Českomoravským cementem
o Českomoravský cement parcela 1051/5 k.ú. Mokrá (chodník 
vedoucí k lomu) 334 m2

o Obec Mokrá – Horákov parcela 1086/2 k.ú. Mokrá 245 m2

o PRO všichni
2.3 Směna pozemku Parcela č. 830/4 k.ú. Mokrá 132 m2, 831/3 14 m2 
k.ú. Mokrá, za obecní pozemek 698 k.ú. Mokrá 295m2 s doplatkem 19 
800,- Kč paní Urbánkové PRO všichni
2.4 Prodej pozemků - předzahrádka, parcela 1081/23 k.ú. Mokrá 
51m2 za celkovou částku 15 300,- Kč Janě a Jaromíru Urbánkovým
PRO všichni
2.5 Nabídka na prodej pozemku 311/2, 313/2, 313/3 k.ú. Mokrá 
v celkové výměře 78 m2, není určena cena odkupu, bod se stahuje z 
programu
2.6 Odkup pozemků pod sportovišti a pilou v Horákově cena za 1m2 
200Kč
František Pejřil se dotazuje na vlastníky pozemků pod pilou.
Miroslav Barták se dotazuje, zda obec má peníze na výkupy pozemků v 
rozpočtu, starostka potvrzuje, že má.
J. Brzobohatý celková výměra 404 m2

J. Paták celková výměra 428 m2

Z. Zouhar celková výměra 596 m2

Šmerda, Frohlichová, Šmerdová celková výměra 488m2
M.Bartáková celková výměra 162 m2

Jednohlasně schváleno
Starostka děkuje panu Kolářovi, paní Urbánkové a Rubínové za úspěšné 
jednání s majiteli pozemků.
P. Pejřil navrhuje revokaci rozhodnutí 2. 4., po diskuzi a vysvětlení časové 
posloupnosti zveřejnění záměru prodeje a rozhodnutí o prodeji svůj 
návrh stahuje.
3 Zajištění stabilizace skalní stěny v lokalitě velké zatáčky křižovatka ke 
koupališti v Mokré - Horákově
Informace starostky: v červnu proběhlo předání firmě STRABAG, která 
byla vybrána výběrovým řízením. Při odebrání náletových dřevin a 

následnému odebrání svahu byla zjištěna zcela jiná skladba zeminy, kterou 
nepředpokládal ani projektant ani prováděcí firma službu, která to má na 
starosti. Následovalo mnoho jednání s geology, poskytovatelem dotace. 
Na základě toho a návštěvy starostky na ministerstvu životního prostředí 
se chystá navýšení této dotace do ceny původního projektu. Složitost 
této stavby spočívá v různých odborných názorech různých geologů 
a geotechniků. V této době Ing. Sedláček, který je administrátorem 
současné dotace, chystá žádost o navýšení stávající dotace. Vedení obce se 
podařilo získat dotaci od kraje 400 tis. Kč a vedení cementárny 200 tis. Kč

Diskuze se účastnili: starostka Švehlová, Ivana Brzobohatá, Monika 
Skotalová, Miroslav Barták, Eva Jochecová, Oldřich Drápal, tajemník I. 
Charvát, host M. Charvát

Vyplynulo z diskuze: 
Náklady na služby pana Sedláčka – administrátora dotace jsou uznatelné 
z dotace.
Jedná se o navýšení stávající dotace, ne získání nového dotačního titulu.
Finanční spoluúčast obce nebude navýšena.
Dotace získané z kraje a od Českomoravského cementu ušetří obci 
náklady na stávající finanční spoluúčast.
Je žádoucí, aby zastupitelstvo schválilo podání žádosti o dotaci na 
ministerstvo životního prostředí, protože to může být podmínka k získání 
samotné dotace.
Smlouva s JMK o dotaci (400 tis. Kč) zatím není v registru smluv, čeká se 
na podpis hejtmana. Dotace byla přiznána. Její získání nebude překážkou 
k získání dotace od státního fondu životního prostředí o kterou žádáme.
Starostka potřebuje pouze mandát ke schválení žádosti. Nejde o žádné 
další výdaje pro obec.

Návrh usnesení
a) Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov bere na vědomí informace ke 
stavu realizace projektu zajištění stabilizace skalní stěny v lokalitě velké 
zatáčky – křižovatka ke koupališti v Mokré-Horákově
Proti: Barták
b) Zastupitelstvo obce Mokrá–Horákov schvaluje podání žádosti na 
ministerstvo životního prostředí o navýšení dotace z operačního programu 
životního prostředí 2014 - 2020 na realizaci projektu zajištění stabilizace 
skalní stěny v lokalitě velké zatáčky – křižovatka ke koupališti v Mokré - 
Horákově
Proti: Barták
Zdržela se: Brzobohatá
Paní Rotreklová se ptá, zda stavba bude prodloužena.
Starostka sděluje, že semafory budou odstraněny a stavba bude 
pokračovat. Bude dokončena až po zajištění dalšího postupu.
Ivana Brzobohatá požaduje zaslání informací o dalším stavu průběhu 
získávání dotace.

4. Rozpočtové opatření č. 4/2019
Úpravy rozpočtu, navýšení rozpočtu 1 660 400 Kč.
Nová výše rozpočtu obce 58 421 400 Kč.

Ing. Skotalová podotýká, že příspěvek na kulturu byl ponížen o 90 tis. 
Kč. Kulturní akce jsou pořádány pro občany, ne proto, aby obec vydělala.
Starostka děkuje Ing. Skotalové za zdárný průběh letních kulturních akcí.
P. Pejřil se dotazuje, jaké jsou technické potíže v knihovně.

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV
ING. PAVEL ZAHRÁDKA
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P. Janků – oprava střechy, materiál opotřeben časem, odhad nákladů 400 
tis. Kč+DPH. Teď budou probíhat opravy jen dočasné, zásadní oprava 
bude příští rok

Schváleno jednohlasně

5. Zásady rozvoje území obce Mokrá – Horákov pravidla pro jednání s 
investory
Starostka děkuje všem zastupitelům na účasti na pracovním jednání, kde 
se projednávaly tyto zásady.
Starostka dokončila s pomocí Ing. Rubínové a Mgr. Zahumenské tyto 
zásady. Budou zveřejněny, jak ve Zpravodaji, tak na webu obce. Zásady 
rozvoje budou platné od 1. 10. 2019

Zastupitel Pejřil se ptá, zda lze na základě těchto zásad vyjednat s 
investorem nějaké výhody pro obec. Zastupitelka Rubínová vysvětluje, že 
se jedná o postup, jak by investor měl jednat s obcí o plánované výstavbě. 
Součástí je i smlouva o finančním příspěvku obci.
Zásady rozvoje pokrývají všeobecná pravidla týkající se rozvoje obce, 
nikoliv konkrétní stavební záměr. Jedná se prvotní nástřel dokumentu, na 
kterém se bude dále pracovat.

6. Zipp Real smlouva o smlouvě budoucí darovací
Schváleno jednohlasně

7. Martin Trenčanský – Smlouva o právu provést stavbu z 1. 8. 2016 – 
návrh na vypořádání smlouvy
Schváleno jednohlasně

8. Informace starostky obce
- Místostarosta informuje o stavebních úpravách zubní ordinace - 
kompletní elektroinstalace, voda, odpady, snižování stropů, podlahářské 
práce. Měl by být dodržen termín realizace do konce listopadu, kde 
bude následovat schvalovací proces s pojišťovnou atd. a ordinace bude 
připravena na příjem pacientů
- Úprava vozovky v oblasti „malé skalky“ ve staré Mokré
- Oprava chodníku před DPS
- Oprava střechy knihovny
- Budou zřízena 3 značená vyhrazená parkovací stání pro lékařky u 
zdravotního střediska
- Účast starostky na všech kontrolních dnech v oblasti výstavby na 
Kopaninách s ITP Kala, byl povolán stavební úřad Šlapanice, které vydalo 
stavební povolení na komunikaci, kterou bude obec přebírat 
- Poděkování redakční radě za Zpravodaj, prosí zpravodaje o podněty do 
zpravodaje, příští uzávěrka je 20. 11. 2019
- Výsledek šetření MAS – program rozvoje obce - bude koncem října

9. Diskuze
P. Jochecová – dle zákona o obcích mají možnost zastupitelé nahlédnout 
do zápisů z rady obce na obecním úřadě. Navrhuje diskuzi, zda by 
zastupitelé přivítali možnost, aby jim byly zápisy z rady zasílány emailem. 
Považuje toto za možnost pro zastupitele, jak sledovat aktuální dění na 
obci a dále pak možnost lépe zodpovídat dotazy občanů. 
P. Jochecová – na radě obce se schvaloval pronájem obecního bytu. 
 V současné chvíli jsou obecní byty pronajímány za částku 47Kč za 
1m2, což je zhruba třetina tržní ceny nájmů. Vyvstává otázka, zda není 
na místě přehodnocení výše nájmu v případě, že o byt zažádají občané, 
kteří nespadají do kategorie zvýhodněných podmínek (sociální nouze, 
těžká životní situace). Jako se to stalo při posledním výběrovém řízení na 
pronájem obecního bytu. Otázka do diskuze pro zastupitele, zda jim tato 
částka připadá přiměřená, zda by nebylo dobré tuto kapitolu přepracovat. 

Tajemník: 
Ing. Rubínová navrhuje znovuzavedení zvyklosti číst souhrn usnesení na 
každém zastupitelstvu na konci jednání s cílem shrnout vše podstatné, co 
bylo odsouhlaseno.
Dotaz Ing. Rubínové - na 5. zastupitelstvu padl požadavek pozvat pana 
Vopelku z Energie Málkovice (kupec vojenské hlásky), aby podal 
informace o tom, co se děje v areálu. 
P. Pejřil – na hlásce neprobíhá vůbec nic. Nebylo by špatné ho pozvat na 
příští zastupitelstvo, aby vysvětlil, jaký je průběh. 
P. Skotalová navrhuje odložit tuto záležitost, než budou vyřešeny další 
akce, jako např. skalní stěna.

Usnesení
Zastupitelstvo obce pověřuje radu obce, aby byl na příští tj. 8. zastupitelstvo 
obce byl pozván Ing. Vopelka jako zástupce firmy Energie Málkovice
Proti: Rotreklová
Zdržela se: Švehlová
Nepřítomen: p. Vojtěch (odchod 19.45), p. Janků
P. Skotalová, Rotreklová se dotazují na důvod nepřítomnosti Aleše Ryšánka 
na jednáních zastupitelstva. Dle zákona pokud se zastupitel neomluví z 
jednání, může se to považovat za porušení zákona. 

P. Pejřil: zastupitel je neodvolatelný. Zástupci ČSSD by měli situaci řešit.
Starostka žádá o zprávu výsledku jednání ČSSD na příštím zastupitelstvu.
Matyáš Charvát poznamenává, že zastupitelstvo může odhlasovat odejmutí 
finanční odměny zastupiteli.
Pan Irajn se dotazuje, kdo dohlíží na opravy a úpravy na obci. Starostka 
vysvětluje, že havárky se na obec nehlásí, ale na opravy se snaží dohlížet 
sama.
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Pozor na čipy dle veterinárního zákona!

Od 1. ledna 2020 vstoupí v účinnost ustanovení 
zákona č.166/1999 Sb., o veterinární péči, 
kterým se stanoví, že každý pes musí být 
nejpozději od nového roku vybaven podkožním 
čipem. Výjimku mají pouze starší psi, kteří jsou 
označeni čitelným tetováním provedeným před 
3. červencem 2011.

Aplikace čipu je velmi jednoduchá. Veterinář 
vpraví domácímu mazlíčkovi čip o velikosti 
rýžového zrna pod kůži za levé ucho a napíše 
identifikační číslo čipu do průkazu. Následně 
je potřeba takto očipovaného psa zaregistrovat 
do některého z aktuálních psích registrů dle 
Vašeho výběru. Náklady na pořízení čipu se 
pohybují nejčastěji v rozmezí 120 – 600 Kč dle 
jeho typu, samotná aplikace pod kůži vyjde na 
300 – 500 Kč. Zaregistrování do databáze se 
provádí obvykle za jednorázový poplatek ve výši 
200 Kč, v některých případech je již poplatek 
zahrnut v pořizovací ceně čipu.

Co se stane, když zapomenu očipovat 
svého domácího mazlíčka?

V takovém případě nebude očkování psa 
proti vzteklině platné a na takového psa bude 
nahlíženo jako na nenaočkovaného proti 
vzteklině. Současně nesplnění této povinnosti 
je kvalifikováno podle zákona jako přestupek a 
může vést k udělení pokuty od Státní veterinární 
správy až do výše 20 000 Kč v případě chovatelů 
jako fyzických osob a až do výše 300 000 Kč v 
případě chovatelů jako právnických osob nebo 
fyzických osob podnikajících.

Daňová výjimka pro domovní kotelny 
zachována!

Aktuálně probíhá na půdě Parlamentu ČR boj o 
konečnou podobu vládou navrženého zákona, 
kterým se mění některé zákony v oblasti daní v 
souvislosti se zvyšováním příjmů (sněmovní tisk 
č. 509). Cílem zákona je od 1. ledna 2020 zvýšit 
příjem státního rozpočtu prostřednictvím zavedení 
nových daní, zvýšení daní, zvýšení některých 
poplatků a zrušení části daňových výjimek. Návrh 
tohoto zákona doslova rozdělil Poslaneckou 
sněmovnu na dva nesmiřitelné tábory – vláda 
versus opozice – více, než kdy dříve.

V návrhu zákona vláda počítala se zrušením 
daňové výjimky pro plynové domovní kotelny, 
kterými mimochodem disponuje prakticky celé 
sídliště v Mokré. Současná daňová výjimka je 
zajištěna od roku 2008 v zákoně č. 261/2007 
Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů. V případě 
jejího zrušení by došlo k navýšení ceny plynu ve 
výši 30,6 Kč za 1 MWh (ze kterého by se ještě 
navíc zaplatilo DPH), což v případě běžné roční 
spotřeby domácnosti by znamenalo zdražení 
nejčastěji v rozmezí 500-1000 Kč.

Nakonec se podařilo vhodnou argumentací 
přesvědčit vládu o potřebnosti zachování 
této výjimky, díky čemuž ve 3. čtení zákona 
byl odsouhlasen pozměňovací návrh, který 
ponechává daňovou výjimku i nadále v platnosti. 
Ať už bude samotný zákon nakonec schválen 
nebo pozměněn, jedno je jisté – daňová 
výjimka pro domovní kotelny by zůstala i nadále 
zachována.

Podařilo se nám zajistit noční spoj na lince IDS JMK č. 701.
Poprvé pojede dne 15. 12. 2019, přičemž odjezd bude vykonán ze 
zastávky Brno, Hlavní nádraží v čase 0:00. Následně spoj obslouží na 
území města Brna zastávky Tržní, Černovičky a Slatina, sídliště. Zastávky 
Úzká a Autobusové nádraží naopak vynechá.
Tento noční spoj bude jezdit až do Hostěnic (přes Mokrou) a to v noci 
před nepracovním dnem tedy zpravidla v noci z pátku na sobotu a ze 
soboty na neděli. 

LEGISLATIVNÍ OKÉNKO Z MOKRÉ: 
ČIPY POD KŮŽÍ A LEVNĚJŠÍ PLYN

NOČNÍ SPOJ IDS JMK

ING. MATYÁŠ CHARVÁT
MÍSTNÍ SDRUŽENÍ ODS MOKRÁ-HORÁKOV

STAROSTKA
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Ovocná bowle (10 porcí)

Suroviny:
300 gr kostek kompotovaného ananasu

200 gr nakrájeného čerstvého pomeranče

100 gr cukr krystal

10 cl citronové šťávy

200 ml vodky
2 x 0,7 l sektu

Postup:
Do mísy vložíme ovoce, zasypeme cukrem, 

zalijeme citrónovou šťávou a vodkou. Dáme 

do chladničky alespoň na 2-3 hodiny. Před 

podáváním doplníme sektem.

Pórkový salát
Suroviny:
2-3 ks pórku200 gr eidamu2 jablka

1 plechovka kompotovaného ananasu
Majonéza

Postup:
V míse zamícháme: pórek nakrájený na 
kolečka, eidam na malé kostky, jablka 
zbavená slupky a jadřince také na kostky, 
ananas a majonézu. Lehce osolíme. 
Podávat můžeme s pečivem, nebo také jako přílohu k masu.

Nejlepší makový koláč

Suroviny:
Těsto:
5 vajec
250 gr krystalového cukru
5 lžic vody
200 gr mletého máku
150 gr hladké mouky
1,5 lžičky prášku do pečiva

Náplň:
500 ml mléka
2 sáčky Zlatého klasu 
150 gr másla
2 vanilkový cukr
100 gr moučkového cukru
Rum

Poleva: 
250 gr moučkového cukru
2 lžíce citrónové šťávy
1 lžíce horké vody

Postup:
Z bílků vyšleháme sníh. Postupně přidáváme cukr, vodu, žloutky, pomletý mák a nakonec mouku smíchanou s práškem do pečiva. Těsto vlijeme na plech vyložený pečícím papírem. Vychladlý koláč rozřízneme podélně na 2 
části a každou tuto část ještě vodorovně. Z mléka a Zlatého klasu uvaříme hustý puding, po vychladnutí do něho zapracujeme máslo smíchané s vanilkovým cukrem, moučkovým cukrem a trochou rumu. Hotovou náplň natřeme na dva pláty a přikryjeme nenatřeným plátem. Z cukru citrónové šťávy a vody vymícháme hladkou hmotu, kterou natřeme na koláč.

Kuřecí prsa se sušenými švestkami

Suroviny:

Postup:
Maso opláchneme, osušíme, nařežeme, 
naklepeme a připravíme z něho velké plátky.Každý plátek osolíme a opepříme. Poté na něj rozložíme tenkou vrstvu zelí, plátky 
slaniny a 3-4 ks sušených švestek. Plátky 
zamotáme do malého závitku a zavážeme 
nití, nebo propíchneme jehlou. V hlubší pánvi rozehřejeme olej, závitky opečeme ze všech stran, podlijeme je vodou a zakryté dusíme do měkka. Podáváme s opečenými bramborami

4 x ks kuřecích prs
uzená slanina
4 lžíce kysaného zelí
Sušené švestky

Sůl
Pepř
Olej

Pokud se chcete, také podělit o svoje rodinné, 

vyzkoušené recepty, posílejte je na:  

zpravodaj@mokra-horakov.cz 

Děkujeme



OBEC MOKRÁ-HORÁKOV VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 27. ROČNÍK

SOBOTA 18.1.2020 V 19:30 HODIN

OBECNÍHO PLESU

Rezervace vstupenek na webu obce od 2. ledna 2020 
Prodej recepce knihovny v Mokré od 6. ledna 2020

HUDEBNÍ SKUPINA BLUEBAND | BŘIŠNÍ TANEČNICE | KOUZELNICKÁ SHOW | MIKROMAGIE

KULTURNÍ DŮM HORÁKOV

VSTUPNÉ 150,- KČ


